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PINGEVÄLJAS

„Talvevalgus” Theatrumis

Tarkade tee vajab läbikäijaid

Saladus on avaldatud

Selline on minu naabripoiss

Üksteist õnnistades jõuame Eestimaa inimesteni
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t. Millest tuli Jeesus inimesi päästma?
2. Milline Johannes kuulutas ette Jeesuse sündi?

3. Jeesuse sünnilinn

4. Kuhu põgenes Jeesuse pere Heroodese eest?

5. Kelle saatis Heroodes Jeesuse sünnikohta välja uurima?
6. Kuningas, kes tahtis Jeesust tappa
7. Millist väärismetalli Jeesusele kingiks toodi?
8. Jeesuse lapsepõlve kodulinn

9. Kes nägid väljal inglit? Saada vastus e-postiaadressil
10. Kus ilmus ingel Joosepile? marivivian.laht@gmail.com ja
11. Jumal on meiega võid võita auhinna.
12. Kellest jäi Maarja lapseootele?

CIDDDDO OD ÖOODDDO
LAHENDUS
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Esikaanel. Kaarel B. Väljamäe koos abikaasa

Melita ja Pesamunaga MOKO Gospelõhtul.
Foto: Cäthy Liimand

SISUKORD

6–9Muidugi on õige öelda, et Jumal kutsus mind.

Aga mida aeg edasi, seda rohkem näen, et

Jumala käekiri on jälgitav ja tunnetatav läbi inimeste.

Jumala Poeg sai inimeseks, käis meie keskel viisil, mis

tegi Jumala tuntavaks. Täpselt samamoodi tegutseb ta

koguduses nii palju läbi inimeste.

13Tõeline puudus on aga inimsuhetest. Isiklikud

kingitused väljendavad meie armastust üksteise

vastu. Nendeks võivad olla midagi ise tehtut, aga ka matk,

terve päev vaid isale ja pojale, ühised huvid jne. Sellised

ettevõtmised pole enamasti nii kallid kui ebaisikulised

materiaalsed asjad.

14–15Vanematekogu esimees Joosep Tammo

meenutas Seminari avamispäeva
16. novembril 1989 ja kirjeldas esimest lendu, kes kõik

on täna küpsete juhtidena vaimulikul tööpõllul. Hiiu

mändide all, Põllu tn 66 asunud vendluse keskuse kahes

toakeses toimusid nii loengud kui sai öösel magada.
Aasta pärast võeti autotäis varandust kaasa ja siirduti

Heade mõtete linna.

2 Laste jõuluristsõna Mari-Vivian Ellam

4 Miks naine näägutab? Karita Kibuspuu

5 Kasvame jõuluevangeeliumi tundmises!

Ermo Jürma

6 Kaarel B. Väljamäe – mees kahe kutsumuse

pingeväljas Maarja-Liis Mölder

10 Tarkade teekond vajab läbikäijaid
Tarmo Kähr

12 Selline on minu naabripoiss Vanaema Gertrudi

jõulujutt

13 Üksteist õnnistades jõuame Eestimaa

inimesteni Erki Tamm

13 Andjat ja saajat rõõmustavad kingid TK

13 Kristlik kogukond Ülemistes Erki Tamm

14 Kõrgem Usuteaduslik Seminar jätkab Tallinnas

Karin-Liis Tambaum

16 Saladus on avaldatud Meego Remmel

16 Nad on muhameedlased, aga tunnevad end

kristlastena CT

17 Jeesus tuleb tagasi, Jõulurõõm,

Aastavahetuseks Lehte Jürimäe

18 Adventaja globaalne ja isiklik mõõde

Joosep Tammo

19 Kolm ebatavalist külalist

19 Advendipärja valgus
20 Pastoriprouade jõuluroad Liivia Frantz,

Ethel Suurküla, Vilja Lige

21 Talvevalgus „Theatrumis” Timo Lige

23 Jõulutervitusi: EKBKL, KUS, SõbraltSõbrale,

Misjon, LNK

24 Millest räägib Bachi „Jõuluoratoorium”?
Anu Kõlar

25 Aastapreemia teleajakirjanik Anne Raistele

25 Eesti Kirikute Nõukogu jõululäkitus
25 Millised omadused pidid Jeesusel olema?

Piibli ristsõna

26 Eesti Piibliseltsi jõulumargid Jaan Bärenson

26 Misjonikalender 2020 Helina Voogne

27 Teekäija terveks aastaks

28 Luuka evangeelium 1:67–80

Foto: Madis Kask

Foto: Ermo Jürma

Foto: KUSi arhiiv

Tagakaanel. Foto: Päivi Päits
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PERE JASUHTED
Miks naine

näägutab?
Karita Kibuspuu Sõbralt Sõbrale

nõustamiskeskuse psühholoog ja pereterapeut

MIKS MITTE ALUSTADA

SUHTETASANDI MÄRKAMIST

JUST PRAEGUSES

JÕULUOOTUSAJAS!

Algajatele pereterapeutidele esitatakse

õpingute alguses traditsiooniliseltküsi-

mus: „Kas naine näägutab seepärast, et

mees joob, või mees joob seepärast, et

naine näägutab?” Kristlastekontekstis

võiksküsimust veidi ümber sõnastada

ja küsida näiteks nii: „Kas naine näägu-
tab kodus seepärast, et mees on palju
kodust ära ja tööl, või on mees palju
tööl, seepärast et naine kodus näägu-
tab?”

Kumb oli siis enne: muna või kana?

Antud kontekstis ei ole nende näide-

te puhul oluline, kumb käitumine on

põhjus ja kumb tagajärg, vaid see, mis

paneb muidu toredad ja meeldivad

inimesed käituma viisil, mis on nende

lähedastele ebamugav ja raske taluda?

Tegelikult on ju olemas ka „nääguta-
vad” mehed ja „virisevad” lapsed.

Vaevalt, et ükski mees või naine abi-

ellub selleks, et saada oma armsama

tujurikkujaks. Samuti on raske uskuda,

et mõni laps sünnib siia ilma eesmär-

giga muuta oma vanemate elu keeru-

liseks. Piibel võrdleb riiakat naist ala-

liselt läbitilkuva katusega (Õp 27:15).
Vaevalt, et pidevalt pahur meeski mõ-

nusam kaaslane on.

Igapäevases suhtlemises toimub

kommunikatsioon alati kahel tasandil:

on pinnapealne tasand ehk sisutasand

ja sügavam tasand ehk suhtetasand. Si-

sutasandil vahetame infot argiolukor-
dade ja -käitumiste kohta, suhtetasandi

info räägib sellest, mis toimub meie

igapäevastes suhetes. Sisutasand kõ-

neleb sellest, millest me parajasti räägi-
me, suhtetasand annab märku, kuidas

me end tunneme omavahelises suhtes.

Kui abikaasa, olgu ta siis mees või nai-

ne, võtab sisutasandil teemaks kaaslase

tiheda töögraafiku või tegematakodu-

sed tööd, võib suhtetasand kõneleda

hoopis üksildusest ning igatsusest suu-

rema läheduse järele. Kui laps keeldub

tegemast „koostööd”, trambib jalgu ja
„tujutseb”, võib see anda märku, et lap-
se elus on hetkel midagi tema jaoks
üle jõu käivat (nt väsimus, igavus või

hoopis muljete üleküllus) või tunneb

ta puudust turvalisest lähedusest oma

ema/isaga.
Kui me ei oska teadvustada ega väl-

jendada oma füsioloogilisi (nälg, janu,
vajadus puhata) või emotsionaalseid

(igatsus läheduse või hoopis üksi ole-

mise järele) vajadusi, hakkavad täitma-

ta vajadused kõnelema enda eest sisu-

tasandi suhtlemises. Naine näägutab
hiljem töölt tuleva mehe kallal. Mees

ärritub jalus vedelevate mänguasjade
pärast. Laps nende kahe vahel ei lase

kummalgi rääkida, vaid katkestab

vanemaid ja sikutab neid küll kätest,
küll riietest. Niisugusel puhul kõneleb

vaatepilt enamasti sellest, et olme-

teemade all on peidus jäämäe suur ja
nähtamatu osa – suhtetasand. Tund-

likkus ja reaktiivsus suhetes (pisarad,
kiire ärritumine, näägutamine, kurjus-
tamine, jonnimine) võivad kõneleda

üksildusest, ülekoormatusest, murest,

hirmust, segadusest või abitusest. Ini-

mene, kes ei oska või ei tunne ennast

suhtes turvaliselt, et oma vajadustest
või igatsustest otse kõneleda, hakkab

kõnelema mõistu. Selleks et tema sõ-

numite alltekstistaru saada, peab kuu-

laja oskama näha suuremat pilti ja ka

julgema küsida: mis on selle käitumise

tegelik, sügavam tähendus? Mis on see,

mis paneb mu armsa inimese praegu

niimoodi käituma? Mida ta püüab
mulle oma käitumisega öelda?

Paradoksaalsel kombel ei ole või-

malik suhtetasandi probleeme lahen-

dada, tegeledes sisutasandi teema-

dega –, kuigi paljud paarid ja pered
just nii proovivad. Lõputud arutelud

ja kirglikud vaidlused teemal, kes,
kui palju ja milliseid kodutöid peaks
tegema, millal on õige aeg koju tulla

ning kuidas sisustada ühist nädalava-

hetust või puhkust, ei vii sageli mitte

kusagile, vaid hoopis lisavad pingeid
ja vähendavad kriisis olevat lähedust

veelgi. Sisutasandi probleeme – sest

ka parimates peredes on vaja aeg-ajalt
täpsustada vastutusalasid või arutada

olmeküsimusi – on enamasti võima-

lik lahendada sisutasandil arutledes.

Kõige selgem märk sellest, et tegemist
võib olla sügavama – suhtetasandi –

probleemiga, ongi tõsiasi, et pealtnä-
ha lihtsad sisulised arutelud muutu-

vad kergesti emotsionaalseks ning ei

vii, hoolimata püüdlustest, lahenduste

suunas. Niisugusel puhul tasub iseen-

da ja oma kõige kallimate nimel julgus
kokku võtta ja nii endalt kui kaaslaselt

hoolivalt küsida: „Kuule, mis Sulle te-

gelikult muret teeb?” Q

Foto: Meelis Kibuspuu
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TOIMETUS
Kas sina tunned jõululugu
nii hästi, et oskad

siinesitatud küsimustele

vastata?

KASVAME

JÕULUEVANGEELIUMI
TUNDMISES!

Juba pool sajandit saadab mind üks

Kolgata koguduse kaunis jõulupuu.
Õhtu fookuses olid Matteuse ja Luu-

ka evangeeliumite peatükid I–2. Meil

tuli nimetada jõuluevangeeliumi need

tegelased (sulgudes on vastuste arv),
kelle kohta sai öelda: ehmujad-kartjad
(5), prohveteerijad (4), imestajad (3),
järelemõtlejad (2), kahtlejad (1), kan-

natajad (1), inglite nägijad (5), teiste-

le tunnistajad (2), mitte-uskujad (1),
ohverdajad (3), Püha Vaimuga täitujad
(5), rõõmustajad (3), tagakiusajad (1),
õiglased (4), ülistajad (5), ükskõiksed

(2). Viimasega jäime jänni, sest ei söan-

danud öelda, et üks „magas sõimes”.

Olin toona lugenud küll juba terve

Piibli läbi, aga minugi vastused olid

hõredad.

Lahkuval aastal on EKB Liidu kogu-
dusi hoidnud valvel moto: „Kasvame

Jumala sõnas!”

Eestis oli 2019. aasta kirev, kuid

samas soodne rahu, usuvabaduse ja
armuaja-aasta, mil saime oma kasvu-

suundi ise valida. Mõnda neist on

lihtne numbritega mõõta: meie auto

spidomeeter loeb läbitud kilomeetreid,
arvuti loendab Facebookis jagatud pil-
te, pangakonto väljavõte näitab, kui

palju oleme mullu majandust elavda-

nud. Kas ja kuidas saaks mõõta kasva-

mist Jumala sõnas?

Esmapilgul võivad Pühakirja 66

raamatut ja nende peatükid tunduda

ehmatavalt pikad. Kes suudab neid sel-

geks õppida? Eks kõneta Piibli puhul

meid jubaselle valiklood. Kuid ei piisa
ainult üksikutest sõnumitest, vaja on

tunda tervikut! Koolipoissi, kes kõike ei

suuda, aitab vahel ka poole 100 meelde

jätmine,kuid teiste õpetaja peab tund-

ma tervikut.

Oleks imelik ilmuda notari ette, kui

minu kasuks on avatud testament ja
ma pole seda isegi läbi lugenud ega
tunne sisu? Nii on igal inimesel vaja
tunda Jumala sõna, mis tunnistab tae-

vase Isa testamendist, mille ta on oma

Poja Jeesusega teinud ja mida ta pakub
kõigile oma loodud lastele.

Evangeeliumist loeme, et Maarja
elus oli mitu palverännakut Jeruu-
salemma, Eliisabeti külastus, põge-
nikutee Egiptusesse ja tagasi – need

on meile teada vaid ääremärkustena.

Koos oma poja Jeesusega oli ta imeliste

sündmuste keskel. „Ent Maarja jättis
kõik need lood meelde, mõtiskledes

nende üle oma südames” (Lk 2:19).
Mis on need teemad, lood, pildid,

reklaamid, mis meie oleme meelde jät-
nud mööduvast aastast? Mille üle mõ-

tiskleme oma südames? Minu Jumala
sõna tundmine kasvas, kui lugesin
Piiblit koos aastakonverentsil jagatud
voldikuga „Piibli teejuht. Abivahend

Jumala sõnast aarete leidmiseks”, vaata

ka: piibliteejuht.ee.
Kui sina oled Jumala sõna tundmi-

ses juba nii kasvanud, et oskad ülaltoo-

dud küsimustele vastata, mõtle neile

oma südames ja palu, etkogu sinu elu

oleks täis jõulurahu ja rõõmu. Q
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Tallinna Kristlik Mosaiik Kogudus

Jumal ei anna ande niisama, vaid eesmärgiga.
See on millegi teenistuses, mida tema tahab korda saata.

Tõtt-öelda on natuke veider järgnevat
intervjuuks nimetada. Kirjanik Kaa-

rel B. Väljamäe (38) on minu jaoks
ennekõike sõber. Temaga vesteldes

olen mõndagi õppinud ja päris pal-
just terveks naernud. Meid ühendab

muu hulgas luule ja Tallinna Kristlik

Mosaiik Kogudus, mille üks rajajaid
samuti Kaarel on. Sinul, armas luge-
ja, on nüüd võimalus ühte meie püha-
deeelset jutuajamist „pealt kuulata”.

Me ei pane seda üldse pahaks, hoopis
loodame, et kõnetab.

Milline on kõige varasem jõulumä-
lestus, mis Sulle meenub?

Vanaema-vanaisa maja ja vanaisa teh-

tud vorstid. Neid me sõime alati peale
kingituste avamist jakõike muud. Vana-

isa ütles, et „pane ikka moosi ka”. Meil

oli kindel pühaderutiin. Nii meie kui

vanavanemad elasime Kohilas, aga meie

olime korteris, nii et jõuluõhtu veetsime

vanade juures. Neil oli oma maja.

Mida jõulud tollel ajal Sulle tähen-

dasid?

Et saab hästi süüa ja ...
eks ma oota-

sin kingitusi ka muidugi. Mäletan, et

otsisime neid vennaga ema peidukatest
üles, kui olime jälile saanud, et päka-
pikke olemas ei ole. Muuseas, kui veel

neid uskusin, siis tahtsin kord päka-

pikul kuidagi elu mugavamaks teha.

Kujutasin ette, et ta on väsinud, kui

minu juurde jõuab, ja meisterdasin tal-

le sussi sisse pesa, kus ta puhata saaks.

Kas Sa olid hea laps?
Tegelikult olin. Hea laps, kellel juhtus
asju (naerab).

Siis on hea, et mu järgmineküsimus

ongi mõni toonane pahandus.
Mul on kaks aastat vanem vend ja pal-
jud minu pahandused on temaga seo-

ses. Ma ei saa neid tema kaela ajada,
aga me olime kaasosalised. Tavaliselt

tegime pahandust siis, kui õde oli koo-

lis ja ema oli sunnitud jätma meid kor-

raks omapäi. Siis alati juhtus. Näiteks

padja lõikasime lõhki – terve korter

oli sulgi täis
... ja teinekord ujutasime

põrandad üle, et liugu lasta...

Mingi osa neist olen kirjutanud sisse

näidendisse „Kriipsud uksepiidal”. Seal

onküll palju teiste lugusid, aga ka nii

mõnigi meie sigadus.

Seda etendust tahaks lausa uuesti

näha...

See läkskahjuks novembris mänguka-
vast maha, aga saab vaadatavaks Elisa

Elamuse kaudu, sest koostöös Linna-

teatriga tahetakse mõne lavastusega
seda platvormi katsetada.

Kas Sa võid täna öelda, et käid oma

kutsumuses?

Jaa. Kusjuures see on ka jõulude ja jõu-
lukinkidega seotud. On üks minu jaoks
hästi tähendusrikas kingitus, mida ma

ei avanud tegelikult siis, kui selle sain.

Olin siis 14. Mitte sellises eas, kus sa

loeksid mingeid vanu jutluseid. Aga
vanaisa kinkis mulle Evald Männi jut-
luste kogu. See oli veel põrandaalune
trükk, sees vanaisa pühendus, millest

võis järeldada, et autoriga tuleb tutvu-

da. Enne Allika koguduses tööle asu-

mist leidsin raamatu oma riiulist uuesti

ja vaatasin seda pühendust. Korraga
sain aru, et see räägib minust ka. Nii

jutlused kui vanaisa sõnad kõnetasid

päris tugevalt. Nii et see mu kutsumus

vist on, jah.

Olla mõlemat korraga?
Jaa. Mulle tundub, et äkki mu kutsu-

mus on lahendada ära pinge nende

kahe ameti vahel. Nad liiguvad paral-
leelselt, aga kumbki kisub ka eraldi.

See on päris töö kohe, et neid koos

toimima panna. Alati ma ei saa selle-

ga hakkama.

Kuidas Sa kirjandusliku anni enda

seest avastasid?

Keskkoolis kirjutasin oma esimesed

tekstid ja viisin kirjandusõpetajale.

Maarja-Liis Mölder

PERSOON

KAAREL B. VÄLJAMÄE –

mees kahe kutsumuse pingeväljas
Piiblipäevadel „Minu inimesed”

Viljandis ei saanud Kaarel minna

mööda oma kutsumusest. PP

Fotomeeskond
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Päris kindlasti ei olnud ma nii ande-
kas, kui mulle tollel hetkel tundus. Aga
midagi seal pidi olema, sest tal läks silm

särama. Eks ma torkasin oma kirjan-
ditega ka silma. Mäletan, et õpetaja
ütles: „Vat kus poiss kirjutab!” Nii et

võib-olla tajusin seda hoopis mingi
peegeldusena, et äkki siin midagi on.

Õieti mulle tundub, et me ei avasta

andi, vaid rõõmu. Mäletan täpselt seda

momenti, kui panin oma esimese teksti

kirja ja see tekitas mingi uue rõõmu,
mida polnud varem tundnud. Siis sa

näedki seost tegevusega,hakkad sama

rõõmu jälle otsima.

Sa oled mind kui nooremat kollee-

gi õpetanud, et peabki regulaarselt
maha istuma ja kirjutama hakka-

ma, isegi, kui mingit hiilgavat ideed

parasjagu pole.
Järgmine läbimurre tulebki siis, kui

saad aru, et see rõõm ei tule niisama,
vaid peab vaeva ka nägema, kaevama.

Paremaks läksid minu teksid siis, kui

olin piisavalt kirjutanud ja piisavalt
elanud. Seesama vanaisa ütles mulle

pärast minu esimest kogu, et kuule,
kirjuta teinekord nii, et lihtne inime-
ne ka aru saab. See on vistkõige parem

kriitika, mis ma olen saanud. Eks sel-
les raamatus oli eksistentsiaalset ängi,
mingit olemise hämarust ja muud tao-
list, võimalik, et mõned ägedad kujun-
didka, aga... Mingi oma keel tekkis siis,
kui olin juba isaks saanud ja ka piisavalt
kirjutanud.

Kirjaniku-pastori sulam toimib ka

selles, et ma mitte ainult ei kirjuta, vaid

annan tekstile ka oma hääle. Justaudi-
tooriumi ees hakkab asi õieti tööle. Li-
saks rõõmule, mida see pakub, on seal

oluline ka vastutus. Tuleb aru saada, et

Jumal ei anna ande niisama, vaid ees-
märgiga. See on millegi teenistuses,
mida tema tahab korda saata.

Aga kuidas Sa pastorikutse ära tund-

sid?

Ise tunned-tahad ja kogudus tunnus-
tab, kogu lugu. Kui täiskasvanunakut-
set koged, siis tagantjärele tundub, et

pääsu polnud niikuinii. Näiteks mäle-
tan, kuidas jalutasin ühe tüübiga alati

trennist koju. No küll ta vatras ja vat-
ras... Mina lihtsalt kuulasin ja vahepeal
küsisin midagi lisaks. Ta rääkis tihti

ühest oma sõbrast, kes samuti mulle

nendevahelisi asju jagas. Ma ei haka-

nud neile üksteise versioone tutvus-
tama. Lihtsalt kuulasin. Ühesõnaga,
mulle on lapsest peale asju usaldatud.

Muidugi on õige öelda, et Jumal
kutsus mind. Aga mida aeg edasi,
seda rohkem näen, et Jumala käekiri

on jälgitav ja tunnetatav läbi inimeste.

Jumala Poeg sai inimeseks, käis meie

keskel viisil, mis tegi Jumala tunta-
vaks. Täpselt samamoodi tegutseb ta

koguduses nii palju läbi inimeste. Minu

vanaema on siinkohal märkimisväär-
ne tegelane. Ta oli koguduse karjane.
Mitteametlikult ega ameti poolest, aga

anni ja kutsumise mõttes koguduse ja
kogukonna karjane. Ta oli inimene,
kellele räägiti oma elust, kes kuulas

ära ja kes palvetas inimeste eest. Nii

et midagi on veres ka.

Millal Sa teenimist alustasid?

2010 ordineeritimind Allika koguduse
diakoniks ja asusin pastor Helari Puu

kõrval tööle.

Sa oled varem ka öelnud, et Su vana-

emal oli oskus kuulata. Kas Sulle

tundub, et tänapäeval on sellest

oskusest vajaka, ja millest see tuleb?

Ma arvan, et oskus olekskõigil olemas,

aga ajast on puudu. Kuulamiseks tuleb

aega võtta ja ruumi teha. Sõnu on mui-
dugi hirmus palju me ümber, seda, mis

meid üles ärritab ja sunnib kaasa kar-
juma. Kõike on nii palju, et me ei jak-
sagi kuulata. Tundub lihtsam ise kohe

sekkuda, sõnavool tõmbab meid kaasa.

Tegelikult peaks rääkimise eeldus

olemagi see, et oled õppinud kuulama.

Triin Soomets on öelnud: „Luuletusi
tehakse sõnadest ja vaikusest.” Laps
hakkab ka rääkima, sest takuuleb, kui-
das vanemad kõnelevad. Samamoodi

tulevadkuuldust usk ja usuteod. Selles

mõttes tuleb beebiks saada. Kui nutt

välja arvata, siis on neil päris palju
mõistust, et vakka olla ja tähele panna,

mis nende ümber toimub.

Millised sisemised dilemmad Sul

nende kahe ameti ühendamisel on?

Kas vahel mõtled ka, et hea mõte

küll, aga kristlasena ei saa kõike

kirjutada vms?

Kusjuures minuni onkellegi teise kau-
du jõudnud küsimus: millal see Väl-
jamäe siis vaimulikku luulet hakkab

kirjutama? Ise on ju pastor ja... Aga
väljendusvabadusega ei olegi dilem-

mad seotud. Ma ei tunne, et oleksin

piiratud. Elus on kõike. Kui sa ka räägid
loomingus inetult või inetutest asja-
dest, siis lõppkokkuvõttes on minu

meelest küsimus, mis on su positiivne

programm, kuidas sa selle ära lahen-

dad. Päästelugu ilma pika patu peatü-
kita ei jutusta. Oma sõnade eest pead
vastutama igal juhul, sõltumata maa-

ilmavaatest.

Pinged on viimasel ajal seotud kõige
rohkem ajaga. See on ka põhjus, miks

ma näiteks praegu ainult kirjutan ja ei

osale koguduse juhtimises. Need mõ-

lemad on lihtsalt väga aeganõudvad
rollid.

Öeldakse, et ära küsi, kus inimene

töötab, vaid, mida ta oma rahaga
teeb. See rääkivat rohkem.

Mingi osa läheb alati kogudusele,
punkt üks. Kipun ostma ka raama-

tuid. Ja teatris käin, kuigi palju vähem

kui tahaks. Vahel saab rahaga teha ka

kedagi rõõmsaks, kellel on väga vaja ...

aga enda ees ei sobi pasunat puhuda.
Ma olen kasvanud sellises peres, kus

ei ole ses osas tagasi hoitud. On endal

vähe või palju, ikka tundub, et teistel

on raha rohkem vaja. Sellise lahkuse

kultuuri ees võib pasunat puhuda küll.

Mulle meeldib ka naisega üks-ühe-

le aega veeta, minna temaga kusagi-
le. Sinna ma panen väga hea meelega
raha.

Vanaisa Feliks ja vanaema Eljo oma

kihluspäeval. Foto: erakogu



PERSOON

teekäija jõulueri 20198

Me püüame suunata

laste südant Jumala

armuga. Käitumise

korrigeerimisest üksi

jääb väheks.

Jõudsimegi jutuga Su abikaasa Meli-

tani. Olete 13 aastat abielus olnud.

Kuidas te leidsite teineteist?

Ma rääkisin ta surnuks. (Naerab)
Tegelikult me kohtusime esimest

korda oma sõbra sünnipäeval. Sõber

sai viis. Mina olin kuuene. Ma kasva-

sin samas koguduses Melita parima
sõbrannaga, nii et see oli paratamatu,
et me kusagil trehvasime. Aga mul on

veel üks sünnipäev meeles. Ma arvan,

et ma olin kaheksane, Melita aasta

noorem ja tema õde omakorda veel

aasta. Tüdrukud ajasid poisse taga ja
ta õde rebis mindkuidagi mänguhoos
pluusist nii, et kõik nööbid tulid eest

ära. Ja naeris selle peale, pea kuklas.

Melita selle peale noomis oma õde.

Mäletan ennast tol hetkel mõtlemas, et

nii mõistliktüdruk. Melita õde oli ka

muidugi hea laps. Lihtsalt asju juhtus.
Tihedamalt hakkasime Melitaga

suhtlema, kui tulin Kohilast ära ja me

sattusime Viimsi keskkoolis paralleel-
klassidesse.

Sa oled öelnud, et heas luules on ala-

ti armastust. Mis see armastus siis

ikkagi on?

Äkki armastus ongi see, mis otsa ei saa.

See, mis pinnale jääb, kui mitte midagi
muud enam ei ole?

Samas, inimesed ju ütlevad lahku

minnes sageli, et armastus sai otsa?

Tegelikult ma tean seda tunnet. Ta

kulub ära. See on nagu toit, sa vajad
kogu aeg uut. Aga Jumal annabki, nii

abielus kui ka koguduses. Tema ongi
armastus, kes ei saa otsa.

Aga inimese armastus võib saada.

Ma olen laulatuse kõnedes korduvalt

öelnud, et armastus ei ole tunne, vaid

teod, mis tunde tekitavad. Tunnet an-

nab taastoota, aga kui tõesti on täiesti

nullseis, siis on seda väga raske teha.

Lõpuks tuleb jõud ikka Jumala käest,

nagu kõik hea. See on tema arm, kui

jaksad ennast kokku võtta, et uuesti

armastama hakata.

Oled tänaseks kolme lapse isa. Kui-

das distsiplineerid neid nii, et see

toimiks?

Tead, ma mõtlesin täna hommikul

selle peale, kui noorem tütar jonnis ja
ei tahtnud lasteaeda minna. Lõpuks
me saime ikkagi mindud ja kodu poo-
le jalutades jõudsin selleni, et lapsi
kasvatatakse mõõdukate ähvarduste,
rohkete hellituste ja hea huumori-
ga. Tõsisemalt rääkides: me püüame
suunata laste südant Jumala armuga.
Käitumise korrigeerimisest üksi jääb
väheks.

Paljude inimeste jaoks on jõulud
hoopiskikõige üksildasem aeg. Sta-

tistiliseltvõtab siiska kõige rohkem

inimesi endalt elu. Kuidas üksildu-

sega toime tulla?

Tead, mis. Jumalas ei ole üksildust.

Siis miks ma ei tea, kas ma olen

Jumalas?
Eks vahel ongi selline tunne. Elame

oma patuse loomusega rikutud maa-
ilmas ja see rebib eemale. Ühesõna-
ga, me ei ole veel täiesti päästetud ju,
kaasa arvatud üksildusest. Aga minu

jaoksoli see ühel hetkel nagu ilmutus,

et Jumalas ei ole üksildust, Sõna sai

kogemuseks. Ega ta ilmaasjata ütle, et

inimesel ei ole hea üksi olla, üksiolek

ei ole jumalanäoline olek.

Aga siis ta ju tegi ka selleks midagi,
et see muutuks?

Jah, täpselt nii. Ta ei öelnud Aada-
male, et tule nüüd toime sellega, vaid

andis talle Eeva. Ühesõnaga, meid ei

ole loodud olema üksi, tuleb ikkagi
leida kaaslasi, anda ennast kaaslaseks.

Aga selles mõttes on see hea küsimus,
kuidas toime tulla, sest väga tihti, kui

inimene juba on üksi, siis tal on päris
keeruline teha ise esimest sammu, et

minna kellegi juurde. Kui sa suitsiidi

teemat puudutad, siis selles mõttes

endalt elu võtmine on nagu üksildu-
se lõplik realiseerimine – keegi ei tule

inimese juurde, ta tunneb end väärtu-
setuna ja elust lahkuda on ainumõeldav

samm. Ja kahjuks ei aita alati ka see,

kui minnakse üsna lähedale. Lõpliku
eraldatuse otsus on juba tehtud. Olen

seda kahjuks näinud.

Üksildusega toimetuleku küsimus

võiks olla suunatud neile, kes end

üksi ei tunne. Me peaksime aru and-
ma, et see ei ole iseenesestmõistetav.

Ja tegema silmad lahti, äkki keegi ei

tule toime ja kannatab. Sinul on seda

sammu palju lihtsam teha, sest sul on

see ressurss olemas, oled armastatud.

Ka kristlased on ju vahel üksildased,
hoolimata sellest, et sulle öeldakse, et

Jumal on sinuga ja nii edasi. Kuidas on

Jumalkellegagi? Osaduse kaudu. Ligi-
mese kaudu.

Mis Sinu jõulusoov on?

Mind teeb tõsiselt murelikuks, kuidas

me räägime üksteisega, päriselt. Ka

ristiinimesed, näiteks sotsiaalmeedias.

Vanaisa kallis jõulukingitus.
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tundmata seda kuristikku

mille serval ta istub

mu kõrval

ta ei tunne minu raskust

kuigi tunneb mu sõrmi

ja nii on kõige parem

tema teadmatus on õnnistus

mis lubab mind kinni hoida

kui ma midagi üldse tean inglite oma-
dustest

siis ilmselt on see kergus
kui üldse midagi
siis kerguse jõud

pahuralt ja kaheksa aastaselt ületab ta

gravitatsiooni ja meeleheite

sest ta ei tõmba omakätt ära

see on kõik mida tuleb sel hommikul

teha

kes muukui ingel saab sellega hakkama

kui sellega saab hakkama tema

siis saab sellega hakkama igaüks

lihtsalt ära tõmba oma kätt ära

minu inglitel ei ole eriti tiibu olnud

minu ingel on minu inimene

keegi kellel olid tumesinised dressid

ja ta jooksis kiiresti

mina jooksin sama kiiresti

lootuskiiresti

ingliga tuleb pidada sammu

kui oled eksinud

mina olin metsas

kaasas kaart jakompass
aga kirjaoskus null

palvetada tohivad ka kirjaoskamatud
minu ingel tundis kirja
tundis metsa tundis minu ära

tuli mulle järgi
mina tundsin ainult hirmu

aga ma usaldasin teda

ma sain metsast välja
lõpuks ta veel viipas mulle

me ei vahetanud sõnu

mul ei olnud teda enam tarvis

ja tema läks ilmselt teisi otsima

ingli tundsin temas ära aastaid hiljem

minu ingel on minu inimene

minu tütar

on hommik

tütar on pahur
kaheksa ja pahur
kohvi ta ei saa endale lubada

mina olen peaaegu 38 saanud

endale mõndagi lubada

saanud elult kõik mis tahan

ja nüüd kõõlun kõigi unistuste täitu-

misekuristikus

ma olen seal üksi

panen kohvi kõrvale

ja võtan tütrel käest kinni:

saara, kas sa palvetad mu eest?

kas sa eile palusid?
ei mäleta

ta arvutab

üleüleeile palusin
mida sa palusid?
ei mäleta

on väga hea elada unustades

ja olla kaheksa

ja võib-olla mõnel hetkel ainult tema

saab mul hoida käest kinni

pahaaimamatult

Üksildusega
toimetuleku küsimus

võiks olla suunatud

neile, kes end üksi ei

tunne.

Vahel öeldakse: ma

võtan oma sõnad

tagasi. Tegelikult seda

ei saa teha.

Vahel öeldakse: ma võtan oma sõnad

tagasi. Tegelikult seda ei saa teha. Saab

nii öelda, aga jubasaadetud sõna mõju
jääb alles. Verbaalne jalajälg. Sõnava-
badus on suurepärane jõulukingitus,
see pole iseenesestmõistetav. Ma soo-
viks, et me õpiks vastutama. Vastutus

on see, millega ühiskonda üles ehitada.

Jõulud on natuke selline aeg ka, kus

paljud inimesed justkuisatuvad kel-

legi sünnipäevale, keda nad ei tunne.

Kuidas jõuda mittekristlasteni?

Ma millegipärast arvan, et see on

väga raske juhtuma täis kirikus ühe

superjutluse kaudu. Väga paljud lood,
ka jõululugu, on tagantjärele suured.

Tollel hetkel, kui see sündis, said väga
vähesed aimu, mis toimub. Äkki see

on mingi vihje ka selle kohta, kuidas

inimesteni jõuda – kohas, kus ei ole

liiga suured prožektorid mitte kelle-
gi peal. Tasub võtta ühendust mõne

inimesega, kellega pole ammu võtnud.

See on oluline, nii on valgus selle ini-
mese peal. Me teeme koguduses tihti

seda, et kui keegi tuleb mõttesse, kes

on kaugeks jäänud, siis me ainult pal-
vetame. Jumalaga võtame tema pärast
ühendust, aga inimese endaga mitte.

See on narrus! Mõlemat on vaja. Jumal
jubaammu mõtleb selle inimese peale,
sellepärast ta sulle meelde tulebki! Nii

et üllatakedagi sellega, et oled olemas,

olgu ta usklikvõi uskmatu. Q

Kaarel B. Väljamäe Piiblipäevadel
jutlustamas: Rõõm ja vastutus.

PP Fotomeeskond
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Kärdla baptistikoguduse pastor

Targad taipasid, et ilmunud täht

viitab Juuda rahva vägeva kuninga
sünnile.

Jõulud on eriline aeg, täis põnevust ja
seletamatut rõõmu. Me soovime siis

midagi, tahame midagi saada. Lapsed
ootavad jõuluvana ja ka vanemad on

rõõmsamad kui muul ajal. Püütakse

teha üksteisele head ja rõõmustada

paljusid oma tähelepanuavaldustega.
Lastele pakutakse igal hommikul ülla-

tusi. See kõik on väga tore.

Ligi 2000 aastat tagasi ootas oma

Messiatka Juudamaa rahvas. Neile olid

prohvetid juba sajandeid varem Pääst-

ja tulekut kuulutanud. Nad igatsesid
aega, mil see ometi võiks sündida. Jõu-

luevangeelium kõneleb meile, kuidas

Joosep ja Maarja said esimestena tea-

da, et see tund on kätte jõudnud. Pet-

lemma karjased rõõmustasid püha öö

sündmuste üle ning kuulutasid kõigile
imelise lapse sünnist. Aga oli veel teisi-

gi, kes selleks sündmuseks valmistusid.

Matteuse evangeelium 2:1–12

„Kui nüüd Jeesus oli sündinud kunin-

gas Heroodese ajal Juudamaal Petlem-

ma linnas, siis vaata, hommikumaalt

saabusid tähetargad Jeruusalemmaja
küsisid: „Kus on see juutide vastsün-

dinud kuningas? Me nägime tema

tähte tõusmas ja oleme tulnud teda

kummardama.” Seda kuuldes kohkus

kuningas Heroodes ja kogu Jeruusa-

Hommikumaa targad
Usun, et me kõik oleme mõelnud jõu-
ludele juba mitu nädalat enne pühade
saabumist. Oleme seda aega kindlasti

oodanud. Kui poed ja tänavad on saa-

nud kaunima väljanägemise, tunneme,

et jälle ongi aasta möödunud ja jõulud
ukse ees. Muidugi on meil toaseinal

kalender ja sealt võime alati vaadata,
mitu päeva on veel detsembri lõpuni
jäänud. Nii ei pea me kunagi ise välja
arvutama, millal küll jõulud tulevad.

Kuid ajal, mil hommikumaa targad tae-

vast uurisid, polnud selliseid kalend-

reid veel olemas. Ja mis kõige raskem

– see, mida oodati, oli alles ees. Maa

peal polnud kellelgi teada, millal Pääst-

ja ja Kuningas sünnib.

Idamaa tähetargad olid oma aja
teadlased. Selgetel öödel vaatlesid

nad taevalaotust ja uurisid igat sealset

muutust. Tähti oli palju, aga kõik need

olid juba ammu tuttavad. Ilmselt olid

nad kogu tollases maailmas ringi rän-

davatelt juutidelt kuulnud, et kunagi
peab sellele rahvale sündima eriline

kuningas.
Ühel õhtul oligi taevas midagi eri-

list – uus täht. See polnud märkama-

tu täheke, vaid hele ja särav! Mida see

küll peaks tähendama? Targad võtsid

appi oma targad taevaatlased ja uuri-

lemm koos temaga. Ja takutsus kokku

kõik rahva ülempreestrid jakirjatund-
jad ning päris nende käest, kus Mes-

sias pidi sündima. Need ütlesid talle:

„Petlemmas Juudamaal, sest nõnda

on kirjutatud prohveti käe läbi: Ja
sina, Petlemm Juudamaal, ei ole Juuda
vürstkondadest hoopiski kõige pisem,
sest sinust lähtub Valitseja, kes hoiab

mu lisraeli rahvast kui karjane.” See-

peale laskisHeroodes tähetargad salaja
enda juurdekutsuda, päris nendelt täp-
set aega, millal täht oli paistma haka-

nud, ja saatis nad Petlemma, öeldes:

„Minge ja uurige täpselt välja, kes see

laps on! Ja kui te olete ta leidnud, tea-

tage mulle, et ka mina saaksin minna

teda kummardama.” Tähetargad kuu-

lasidkuninga jutu ära ning asusid teele.

Ja vaata, täht, mille tõusmist nad olid

näinud, käis nende eel, kuni jäi seisma

selle paiga kohale, kus oli laps. Täh-

te nähes rõõmustasid nad üliväga. Ja
majja sisse astudes nägid nad last koos

Maarja, tema emaga, jakummardasid

teda tema ette maha heites, avasid oma

aarded ning andsid talle kinke: kulda,
viirukit ja mürri. Ja kui neid unenäos

hoiatati, et nad ei läheks enam Heroo-

dese juurest läbi, läksid nad teist teed

tagasi oma maale.”

Tarmo Kähr

JUTLUS
Tarkade teekond vajab läbikäijaid



JUTLUS

jõulueri 2019 teekäija 11

Mul on hea meel, et jõuluajal leia-

vad siiski paljud tee ka kirikusse. Õige
jõulurõõmu saamiseks tulebki kogudu-
se keskele minna ja osa saada Jumala
sõnast. Ka targad kasutasid kõiki neile

tuntud vahendeid, kuid Jeesuseni jõud-
miseks läks neilgi vaja Jumala sõna. Kui

nad temaga olid kohtunud, oli nende

südames rahu ja rõõm: nad olid saavu-

tanud oma eesmärgi.
Kui Sina soovid nendel jõuludel

tõelist rõõmu ja täit rahu, ei saa Sinagi
teisiti, kui pead kuulama ja uskuma Ju-
mala sõna. See juhatab meid jõululapse
Jeesuseni. Usun kindlasti, et kui oled

tarkade kombel temale kalleima kin-

gituse – oma südame – toonud, võid

kogeda rahu ja rõõmu, mis pole ainult

jõulude ajal, vaid alati sinuga. Soovin

õnnistatud jõulupühi! Q

sid paistma hakanud tähe saladust. Nad

taipasid, et ilmunud täht viitab Juuda
rahva vägeva kuninga sünnile. Nüüd

ongi siis käes see aeg, millest me oleme

varem kuulnud! Meil tuleb jõuda selle

kuningani, et avaldada talle oma aus-
tust? Kus sünnivad kuningad? Muidugi
peame minema juutide kuningalinna Je-
ruusalemma. Nii asuvadki targad pikale
teele, et tervitada sündinud kuningat.

Avastusreis Juudamaal
Palju on püütud mõistatada, kes need

salapärased tähetargad küll olid, kuhu

arhiveerisid nad oma reisipäevikud?
Piiblis pole neist ju palju juttu, teame

vaid, et nad tulid hommikumaalt. Mida

nad tegid, kes nad olid? Arvatakse, et

nad olid sealse kuninga õukonna õpet-
lased, kes kasutasid oma maa salajasi
kunste sündmuste seletamiseks. Neil

oli raamatute tarkus, pärimused ja aru-
saamad, mis juhtisid neid Juudamaale
kuningat otsima. Rohkem ei pidanud

ega osanud need mehed selgitada.
Jõudes Jeruusalemma, küsisid tar-

gad otse loomulikult kuningakojast,
kus uus kuningapoeg asub? Ilmnes,

et ka troonil istuv kuningas Heroo-
des oli seda aega juba oodanud, kuid

hoopis teisiti kui targad. Kuuldes, et

see päev ongi käes, ehmus ta ära. Mis

nüüd saab? Minu troon on ohus! Mida

teha? 00, ma tean – kuningas Heroo-
des leiab enda arvates hea lahenduse

troonipretendendi kõrvaldamiseks.

Tuleb kutsuda juuda rahva õpetlased,
kes ütleksid kohe, kus kuningas pidi
sündima. Nemad peavad ju ometi

teadma. Siis saan ma teada lapse asu-
paiga ja teda kõrvaldades säilitan oma

trooni. Veel parem, küsin tarkadelt

täpselt järele, millal täht ilmus, siis on

mul ka lapse vanus teada.

Nii pöördutaksegi ka Jeruusalem-
mas raamatute poole, aga nüüd juba
uurides prohvetite ettekuulutusi, mis

lisraeli rahvale juba sajandeid teada

olid. Jumala sõna juhataskätte Kristuse

sünnipaiga. Kuuldes, et tuleb minna

hoopis teise linna, asuvad targad taas

teele. Nad saavad ootamatu kinnituse

oma teekonna õigsusele: nad näevad

uuesti sama tähte, mis oli neile ka enne

ilmunud. Ning nõnda, järgides tähte,

omi raamatuid ja Jumala sõna, jõuavad
targad Jeesuseni. Siin annavad nad üle

oma aja kalleimad annid, mis nad on

kaugelt kodumaalt kaasa toonud: kulla,

viiruki ja mürri. Ja kui targad veel ka ise

Jumalalt kinnituse saavad, et on olnud

õiges kohas, juhatatakse nad teistkau-
du tagasi oma maale.

Inimkond otsib tänaseni

Igal ajastul on palju neid, kes on teel ja
otsivad oma lootuste täitumist. Kõigil
on oma arusaam sellest, kus võiks olla

paik, kust leitakse vastus oma igatsus-
tele.

Meie aja inimesed pööravad palju
tähelepanu teadusele: hüpoteesidele

ja tõestustele, loendamistele ja mõõt-
misele, eksperimentidele ja statistika-
le. Doktor Viktor Palm on kord ühes

intervjuus väljendanud mõtet, et ta ei

usu midagi, mida ei saa teaduslikult

tõestada. Ta eeldas, et teadus annab

lõpuks meile kõik vajalikud vastused.

Muidugi suudab kaasaegne teadus sel-
gitada palju rohkem, kui see oli võima-
lik 2000 aastat tagasi.

Samas on kummastav vaadata,
kuidas nii teadmisterikkal postmo-
dernsel ajal on ikka palju neid, kes

otsivad endeid, mis aitaks elada. Pea

iga päevaleht sisaldab oma horoskoo-
pi. Just nagu vajaks infoühiskonna

inimene igal hommikul uut märki,
kuidas alanud päevaga õhtusse/öösse

jõuda. Aasta lõpuks ilmuvad paljudes
väljaannetes astroloogilised abimehed

uueks aastaks.

Kuhu oleme meie teel vastuseid ot-
sides?

Jumala sõna juhatab Jeesuseni
Hea lugeja, usun, et oled huviga ooda-
nud jõulude saabumist. Sa oled võib-
olla neil päevil palju asju ette võtnud.

Oled pingutanud, et need päevad oleks

täis rõõmu ja rahu. Oled ehk kõik nõk-
sud appi võtnud, et midagi ei puuduks.

Jõulukuul on ka meie telekavad

teistmoodi kui muul ajal. Palju on

rõõmsaid jõulusaateid, kus pannakse
pähe päkapikumütse ja stuudiod kau-
nistatakse eriliselt. Püütakse teha kõik,

et jõulud oleks glamuurne aeg: ekraanil

onküll haldjaid ja ingleid, küll päkapik-
ke ja pahategijaid (kes ikka kaotavad).

Kuid see, kellest sageli üldse juttu
ei tehta, on jõululaps Jeesus ise. Kõik

kunsttükid onkäigus, aga ikka ei jõuta
põhiliseni, mida kuulutas ingel karjas-
tele: „...teile on täna sündinud Taaveti

linnas Päästja, kes on Issand Kristus”

(Lk 2:11).

Õige jõulurõõmu saamiseks

tulebki koguduse keskele

minna ja osa saada Jumala
sõnast.

Petlemma karjaste väljale on aastail

1953/54 püstitatud kaunis telgi-kujuline
kirik. Foto: Tarmo Kähr



jõulujutt

Täna on jõulud. Juba hommikul algas
lumesadu. Lapsed hõiskavad – väljas
on nii ilus! Rohelised kuused –ja val-

ge lumi. Igal aialipil on valge müts ‒ ja
aina sajab.

Võtan luua ja lumelabida. Kõnnitee

peab ju puhas olema. Lumelükkamine

on mulle raske.

Väljas tümpsub jälle muusika. Ka

naabripoiss puhastab kõnniteed. Nagu
suvelgi, nii lükkab ta akna pärani ja
kühveldab rütmimuusika saatel lund.

Kuidas ta küll välja näeb, see naab-

ripoiss. Tal on kitsad metallneetidega
püksid ja lotendav vest. Viimasel ajal
on tal jalas ka valged sporditossud.

Tal on plärisev mopeed, millega ta

edasi-tagasi sõidab. Mis tal küll sõita

on?

Tal on ka pikad, lahtised juuksed.
Gümnaasiumi sai ta vist ühele poole

ja olevat nüüd alternatiivteenistuses.

Nii ütles mulle poe juures naabrinaine.

Mu selg teeb valu. Lumi kleepub
labida külge. Toetan labida aia najale
jasirutan pisut selga.

„Lumekoristusestei tule täna mida-

gi välja,” ütleb vana naabrimees. „Tean,

et lund tuleb veel juurde, sest liigesed
teevad valu, aga ikkagi soovin teile jõu-
du tööle!” Nende sõnadega paneb ta

korraks oma väikese kuusepuu maha.

„Meie ostame jõulupuu alati potiga,”
ütleb ta. „Kuuse istutame kevadel aeda,
siis on sellest kauaks rõõmu. Oh, mida

küll inimesed tänapäeval kõik kokku

ostavad,” jätkab ta. „Terveid lillesüle-

meid, maiustusi, ehteid. Varem seda ei

olnud, siis oli üks kuusepuu... ja kõik.
Takummardubpisutvaevaliselt,et

Seepeale raputab ta pead.
Ta kummardub pisut vaevaliselt, et

kuusekest kaenlasse võtta.

Äkki on naabripoiss platsis, haarab

ise kuuse, toetab vana meest ja ütleb:

„Ma aitan!”

Sõbralikult noogutab ta ka mulle.

Seejuures märkan, et poisil on kõrvas

kõrvarõngas. „See võiks minul olla,
jõudma. Meie vanaema on juba teist

mõtlen ja lükkan lund edasi.

Mul on täna palju toimetamist. Kõi-

ge raskem on, et pean veel haiglasse
jõudma. Meie vanaema on juba teist

nädalat seal. Pärast insulti on ta osali-

selt halvatud. Paar päeva pole ma teda

külastanud – pole aega.

Eelmisel nädalal ütles vanaema: „Mu
toanaabrid lubatakse jõuluks koju.
see veel puuduks: jõulukuusk toas ja

„Teie võite ka oma vanaema püha-
deks koju võtta,” ütles õde, kes parajasti
palatisse tuli.

Ma lausa ehmatasin, sest teadsin,
kuidas mu perekond reageerib: „No

see veel puuduks: jõulukuusk toas ja
vanaema voodis. Parem, kui ta oleks

seal, kus ta on.” Nii ma loobusingi va-

naema kojutoomise mõttest.

Nüüd olen teel vanaema juurde,
kaasas mõned kingitused. Öösärk,
seep ja paar kooki. Kõike ta ju süüa ei

saa. Tahtsin ka raamatu kinkida. Varem

meeldis talle alati midagi lugeda, aga

siis oli liiga vähe aega. Täna ei suuda

ta raamatu lehtegi pöörata jaka silmad

pole enam nii selged.

Jõuangi suure haigla ette. Raputan
riietelt ja pakkidelt lume. Suurest ees-

ruumist lähen edasi läbi pika koridori.

Meie vanaema on 13. palatis. Kujutan
ette, kui üksikuna ta ennast tunneb.

Toanaabrid on ju kodudes. Mu enese-

tunne on kehv. Mis ma talle küll ütlen?

Värinaga koputan ja avan ukse. Va-

naema ei pööra peadki, nagu tavaliselt.

Ta isegi ei märka mind. Tema juures
istub hoopis üks noormees ja loeb

raamatut ning vanaema kuulab teda

hardunult. Ma jään imestusest seisma

– see on ju minu naabripoiss! Valge
kittel seljas ja pikad juuksed paelaga
kinni seotud.

Alles nüüd märkab vanaema minu

tulekut. „Minu sõber,” ütleb ta noor-

mehe kohta, kes ta kätt hoiab. „See on

minu sõber,” kordab ta. „Ta tuleb igal
õhtul ja loeb mulle midagi ette. Isegi
täna, jõuluõhtul, on tal minu jaoks
aega. Vaata, mis ta minu jaoks on kaa-

sa toonud!” Vanaema viitab silmadega
öökapi suunas. „Kuld ja hõbe ei saaks

ka ilusamad olla,” ütleb ta naeratades.

Seal on kaks rohelist kuuseoksa ja
kaks põlevat küünalt. „Muud mul pol-
nud, sest raha mul ei ole,” ütleb noor-

mees veidi kohmetult.

„Aga armastust täis süda,” vastab

seepeale vanaema. „Seni, kui on ini-

mesi, kellel on nii palju armastust,

pole siin maailmas midagi karta, sest

siis on alati jõulud – armastuse pühad.”
Vanaema silmad säravad kahe küünla

valguses. Q

MA JÄÄN IMESTUSEST SEISMA –

SEE ON JU MINU NAABRIPOISS!

Gertrud Grothe

JÕULUJUTT
Selline

on minu

naabripoiss

Kui endal puuvirn lausa üle pea kasvab, siis on hea, kui kapuutsiga
noormees appi tuleb. Foto: Ermo Jürma
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Ameerikast on kostunud meilegi projekt „Advendivande-
nõu”. Projekti tutvustavalkodulehel avatakse kaubanduslike

jõulude hullumeelsust, mis tabab igal aastal heaoluriike.

Kindlasti pole advendi ja jõulude sisuks kulutada sadu

eurosid kingitustele, mida keegi ei vaja. Sageli kingime, kuna

see kuulub nagu asja juurde, pikemalt mõtlemata. Me kin-

gime teistele ülikalleid ja ebaisiklikke asju. Sellega anname

ära võimaluse üksteisele isiklikult läheneda. Nii kingime
ära võimaluse näha jõulude tegelikku mõtet. Me loobume

võimalusest teisi aidata, kuna oleme oma raha juba mõtle-

matult välja andnud.

Samas kuulub kinkimine jõuludesse. Jumal andis meile

oma Poja. See on põhjus, miks ka meie jõuludel kingitusi
vahetame. Advent tähendab ootamist: siia maailma ilmus

elav Jumal, kes tegi meile erilise kingi – iseenda! Inimesed,
kes on selle ära tundnud, tahavad midagi vastu anda. Selleks

pühendavad nad oma elu Jumalale ja räägivad Petlemma

sündmusest ka teistele. Meie kingitus Jumalale on tänuohver,
kui me tema poole palvetame ja teisi inimesi nii armastame,

nagu Jumalseda on teinud.

Aastal 2006 kulutas iga keskmine ameeriklane jõulukin-
kidele u 900 dollarit. See teeb kogu riigi ulatuses kokku 450

miljardit. Tohutu summa asjade eest, mida enamikul juh-
tudel keegi ei vaja. Tegelikus materiaalses vaesuses elavad

seal vähesed. Tõeline puudus on aga inimsuhetest. Isiklikud

kingitused väljendavad meie armastust üksteise vastu. Nen-

deks võivad olla midagi ise tehtut, aga ka matk, terve päev
vaid isale ja pojale, ühised huvid jne. Sellised ettevõtmised

pole enamasti niikallid kui ebaisikulised materiaalsed asjad.
Kui tühised kingitused meid piiravad ega paku huvi, kasu-

tagem võimalust õppida tundma jõulude tõelist mõtet. Kuna

Jumalkinkis end meile Jeesuses, on ju tema jõulude esimene

põhjus. Kui armastuse väljendus on kink, peaksime ka meie

armastust edasi andma.

Raha, mida nii säästame, saame edaspidi annetada ini-

meste heaks, kellel pole võimalust selliselt jõulusid pühitseda
nagu meil. See väärib läbimõtlemist ja ootab järeletegemist!

TK

„Iga põlvkond peab omama kirge, et jõuda evangeeliumiga
oma põlvkonnani. Kirik peab fokuseerima oma tegevuse
0–35-aastasteni. Kui seda ei tehta, siis sureb kirik kolme

põlvkonna vältel.” Nii ütles norralane Qivind Augland
luteri, nelipühi, metodisti, adventisti ja EKB Liidu osalusel

toimunud koguduste rajamise kogunemisel 1. novembril

Tallinnas. Ta toonitas, et me vajame kõiki põlvkondi, et

noorusliku teravikuga nool võiks lennata ja märki tabada.

Sakslane Dietrich Schindler küsis: „Millele te oma energia
suunate, kui koguduse juhatusega kogunete?” Kui tahetakse

muutust, peaks seal esimeses järjekorras teemadeks olema

evangelism, jüngrite tegemine ja juhtide arendamine.

Eriliseks muutis rahvusvahelise kokkusaamise üksteise

õnnistamine, sest kaasmaalastele Jeesuse Kristuse hea sõ-

numi edukaks tunnistamiseks vajavad kirikud üksteist.

Erki Tamm

Kl 3 – nimi tuleneb esimesest kirjast
korintlastele ja kolmeteistkümnendast

peatükist – on avatud Kristlik kogukond
Ülemiste Citys, vaata kodulehekülge
Ikl3.ee. 23. oktoobril toimus Zappi maja
II korrusel nende esimene avalik kogu-
nemine e visiooniõhtu. Seal kõneles Bill

Ankerberg Californiast. Oma sõnumi oli

ta pealkirjastanud: „Pikaajalise edu võti –
armastavad suhted”. Erki Tamm

LIIT

Andjat ja saajat rõõmustavad kingid

Üksteist õnnistades jõuame Eestimaa

inimesteni

Kristlik kogukond
Ülemistes

Osa EKB Liidu meeskonnast kirjeldamas koguduserajamise
olukorda liidus.



Tallinna tagasi tulnud Kõrgema Usuteadus-

liku Seminari 30. sünnipäeval avati rõõmsas

rohelises majas (Koskla tn 18) Allika baptis-
tikogudusega ühiskasutuses olevad ruumid.

Liidu vanematekogu esimees Joosep Tam-

mo meenutas Seminari avamispäeva 16. no-

vembril 1989 ja kirjeldas esimest lendu, kes

kõik on täna küpsete juhtidena vaimulikul

tööpõllul.
KUSiI on Eesti väikseimakõrgkoolina riik-

lik täisakrediteering. Viimase viie aastaga on

õpilaste arv peaaegu kahekordistunud. „Hea

õppekvaliteet ja loomingulised õppemeeto-
did peavad ulatuma enamate inimesteni,” on

rektor Einike Pilli uues linnas alustamise eel

optimistlik. Oma jutluses rõõmustas ta, et

Issandal „on palju rahvast siin linnas” (Ap
18:1–10).

Kuni 150 inimest mahutava kirikusaali

peagi valmivale kantslile kingiti kaalukas

Piibel, mida kogudus seminariga ühiselt

kasutada lubas.

Pool aastat kestnud keerulised renoveeri-

mistööd maksidkokku 250 000 eurot. Semi-

nari juubelikingituseks on oodatud ehituse

laenujäägi tagasimaksmise katteks annetused

(loodetavalt 44 000 eurot). Saaja ‒ Eesti EKB

Koguduste Liit, EE732200001120064572;

selgitus ‒ Koskla.

Kõrgem Usuteaduslik Seminar

jätkab Tallinnas

KUSi rektorid (vasakult) Meego Remmel (2002–2006), Aare Tamm (1997–1998),Peeter Roosimaa (1989–1994), Einike Pilli(alates 2014.aastast), Toivo Pilli
(1998–2002; 2006–2009) ja Ermo Jürma (1994–1997); pildilt puudub Margus
Kask

(2009–2014).

Fotod: Karin-Liis Tambaum

Liidu president Erki Tamm pühitses Allika

baptistikoguduse ja Seminari ruumid.

Esimene rektor Peeter Roosimaa palus
õnnistust Tallinna tagasi tulnud kooli

rektorile Einike Pillile.

Rektori lemmikväljendist „Alati on midagi veel” on saanud tunnuslause

kogu koolile ja meenetele.



SEMINAR

Peasekretär Sven-Joonatan Siibak ja Einike tänasid renoveerijaid,
sisekujundajat Anne Pihelit, majahaldurit Siim Nigulast, Allika koguduse
juhatuse esimeest Anti Tammot koos abikaasa Maarjaga, ehitusmehi ja
protsessi koordinaatorit Henri Lehtsaart.

Kristiine linnaosavanem Jaanus Riibe tänas Allika

kogudust senise koostöö eest üle tänava asuva

päevakeskuse rahvaga ja avaldas lootust, et seminariperelisandumisega seeveelgi kasvab.

Seminari juhtimine on tiimitöö: mentorvõrgustiku
koordinaator Meego Remmel, rektor Einike Pilli, haridustehnoloogHelina Voogne, ülistusharu projektijuhtRagne
Kivimets, õppejuht Kadi Tingas.

Peolauas said endised ja praegused üliõpilased ning

õppejõud, koguduste esindajad ja toetajad külalistega juttu

ajada ja seminarile tervitusi öelda.

Rahvastikuminister Riina Solman jõudis
seminarile õnne soovima otse valitsuse

istungilt. Õnnitledes ütles ta, et tuleb

varsti uuesti korralikult külla.

Haridus- ja teadusminister Mailis Reps rõõmustas, et ta elab

oma perega Hiiul – majas, kus KUS 30 aastat tagasi oma tööd

alustas.



Euroopa Baptistiföderatsiooni president

Nii on EBFiga liitunud 800 000 usk-

likku 52 riigist Euroopas, Kesk-Aasias

ja Lähis-Idas. Baptistikogudusi iseloo-

mustab kõikjal vähemalt kaks veen-

dumust: usk peab olema vabatahtlik

ja Jeesuse järgimine jäägitu. Kui aga

tavalised inimesed tunnistavad vaba-

tahtlikult ja hulgi Jeesuse valitsemist

Issandana ning lasevad end selles usus

teadlikult vee alla kastmisega ristida ja
koguduslikku ellu lõimida, tekitab see

reaktsiooni nii usuvabaduse inimõigu-
seks kuulutanud Euroopaskui ka isla-

mi poolt domineeritud Kesk-Aasias ja
Lähis-Idas. Baptistilist usuelu nähakse

radikaalsena.

Samamoodi loeti 16. sajandil re-

formatsiooni ajal „radikaliseerunuks”
tuhandeid eurooplasi. Anabaptistideks
nimetatud ristijaid hakati ametlikult

taunima, ahistama, vaigistama, van-

gistama, hukkama. Siiski lunastas

radikaalne reformatsioon Euroopale
kaasaegse arusaamise usuvabadusest.

See liikumine kasvab tänagi, olgu Al-

baanias Jeesust tutvustades jakogudusi

rajades või Liibanonis ja Ungaris bap-
tistlike koolidega kogu riigi haridus-

elule eeskuju andes või Ukrainas ja Jor-
daanias sõjapõgenike eest hoolitsedes.

EKB Liit on samuti kasvanud. Ko-

gudustega liitub üha uusi nooremaid ja
vanemaid inimesi, kes tunnistavad, et

Jeesus on nende elu muutnud. Rajatak-
se uusi kogudusi eesti, vene ja inglise
keelt kõnelejate jaoks. Kuidas seletada

taolise usuliikumise saladust?

Piibel tunnistab, et „seda saladust,
mis oli varjatud endiste aegade ja su-

gupõlvede eest, nüüd on aga avaldatud

tema pühadele, kellele Jumal tahtis tea-

da anda, mis on selle saladuse kirkuse

rikkus kõigi rahvaste seas; see on –

Kristus teie sees” (Kl 1:26j). Jõuluööl
Sündinu võib siseneda meiegi ellu. Nii

sündis uueks minu elu 37 aasta eest.

Samamoodi võivad uueks sündida Si-

nugi jõulud täna. „Kui sa oma suuga

tunnistad, et Jeesus on Issand, ja oma

südames usud, et Jumal on ta üles ära-

tanud surnuist, siis sind päästetakse”
(Rm 10:9). Q

Jõulude ümber on palju saladuslik-

ku. Lapsest peale. Alates esimesest

jõuluööst. Vaevalt teame, millal jakus

see täpselt sündis. Evangeeliumis on

mainitud vaid sünnilinna ja Sündinu

nime. Kuidas kõik toimus ja arenes,

jääb paljuski saladuseks. Siiskiarvame

täna aega Tema sünni järgi, kelle elu-

käik paneb veel 2020 aastat hiljemgi
küsima: „Kes oli Jeesus?“

Just selle küsimuse pani National

Geographic pealkirjaks üle-eelmistel

jõuludel üle Eestigi levinud aastalõpu
erinumbrile. Kaanelugu jutustas Jeesu-

sega seotud uutest arheoloogilistest
avastustest. Duke’i Ülikooli arheoloog
ja judaismiuuringute emeriitprofessor
Eric Meyers ütleb: „Üksikasjade üle on

vaieldud, aga ükski tõsine teadlane ei

kahtle, et Jeesus oli ajalooline isik.“

Inimkonna enamuse ja suurema osa

eestimaalastegi jaoks näikse aga sala-

duseks jäävat, kuidas veenab Jeesus en-

dasse uskuma inimesi kõigist rahvaist

ja kultuuridest. Samas kasvab hulk, kes

sellest saladusest räägivad.

nud. Enamasti ei teadnud islami usku pöördunute lapsed
ja lapselapsed midagi oma tegelikust päritolust. Nende pe-

rekonnad hoidsid oma minevikku rangelt saladuses. Vahel

järgiti aga kristlikketraditsioone islami kattevarjus edasi.

Hulk selliseid noori tunneb tänaseni ilmselt intuitiivselt,

et midagi nende ametlikus usus ei klapi, kuna nad islamis

tõelistkodu ei leia. Nii hakkavadki nad tõde otsima.

Ka mitmed läänemaadesse siirdunud ja endid ristida

lasknud endised muhameedlased põlvnevad kunagistest
kristlikest perekondadest. See on nende jaoks tagasipöör-
dumine koju – oma tegeliku identiteedi juurde.j.r. Q

Paljud Türgi muhameedlased pärinevad kristlikestperedest.
Oma tõelisi juuri otsides avastavad nad oma kultuurilist iden-

titeeti.

Esivanemate usu kaudu jõuavad nad „oma” kristluseni.

Sellele juhtis tähelepanu Salzburgis toimunud aastakonverents

„Kristliku Oriendi initsiatiiv“. Väidetavalt on ainuüksi Türgis
kuni miljon nn krüptokristlast.

1915. aastal Osmanite riigi poolt toime pandud armeenlas-

te ja teistekristlaste tapatalgutel sunniti paljud – eelkõige nai-

sed ja lapsed – oma usust loobuma ja islamisse üle minema.

Ka hiljem on inimesed valitsejate usu surmahirmus vastu võt-

Meego Remmel

VÄLISMAA

Saladus on avaldatud

NAD ON MUHAMEEDLASED, AGA TUNNEVAD END KRISTLASTENA

Foto: Toomas Vardja



(24.01.1928–08.08.2017) luule

Ei sõltu kõrgeist katedraalidest mu jõulurõõm.
Ta vajab minu südames vaid väikest püha paika,
kus vaikus valitseb,
kus taandub elukära,
kus teesklematult, siiruses ma endast annan ära

kõik, mis mu elu muserdab

ja seob.

Ei sõltu tuhandetest tuledest mu jõulurõõm,
soe küünlaleek on talle ainult taustaks

ja kellahelinkõrgeist tornidest.

Meel vabanenud mõtteist mornidest,
hell vaikne õnn mul tuikab südames –
rõõm sest, et teada sain,
rõõm sest, et tunda võin :

mind JUMAL ARMASTAB!

Annan jälle Su kätte

selle uue tunni,

selle uue päeva,
selle uue aasta.

Annan jälle Su kätte

selle uue mõtte,

selle uue huvi

selle uue tahte ja soovi

mis mul on.

Annan jälle Su kätte

need armsad, kes mul on;

kõik, mis mul on.

Annan jälle Su kätte

need mured, mis mul on,

need vanad küsimused,
need eilsed nõrkused

ja homsed kahtlused.

Annan jälle Su kätte

kõik mis mul on –
Suur Isa –
Su kätte varjule.

Kui Jeesus ei tuleks tagasi,
miks peaksime üldse siis jõule?
Miks küünlad me süütaks kuuskedel

ja laulaks noid kauneid laule?

On lapsi sündinudmiljardeid –
miks ühte vaid neist peame meeles

ning läidame tuhandeid tulesid

ja laulame arvukais keelis?

Vaid üks lastest tulnud on taevastest

ja sinna ka tagasi läinud.

See Jeesus, kes sündis kord Petlemmas,
on meie maakamaralkäinud.

Ta oli siin elus üks imede mees,

kes võimu ja ülikuid trotsis,
kes õpetas, õnnistas, tegi head,
kes tervendas, eksinuid otsis.

Ta kannatas, suri me võlgade eest.

Ta tõusis. Ta üles läks taeva.

Me juurde taas tulla ta tõotas.

Nüüd peame ta sünnipäeva.

Jah, meil on see laps. On ta sündimispäev,
on ta tagasituleku tõotus.

On jõulud. On laulud. On valmistusaeg.
On süda täis imelist ootust.

2009

Lehte Jürimäe

Lehte Jürimäe

Lehte Jürimäe

LUULE
Jõulurõõm

Aastavahetuseks

Jeesus tuleb tagasi
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Pärnu Immaanueli koguduse pastor

Adventaeg elab usust paremasse hom-

sesse. Helge tulevik ei ole ainult unis-

tamiseks, vaid ka meie kõigi ühine

ülesanne. Kuni Jeesuse sünnipäevani
kuuleme koguduse jumalateenistustel
Vana Testamendi lootusrikkaid sõnu-

meid. „Aga viimseil päevil sünnib, et

Issanda koja mägi seisab kindlana kui

mägede tipp ja tõuseb kõrgemale kün-

gastest ning kõik paganad voolavad ta

juurde. Ja paljud rahvad lähevad ning
ütlevad: „Tulge, mingem üles Issanda

mäele, Jaakobi Jumalakotta, et ta meile

õpetaks oma teid ja et võiksime käia

tema radu: sest Siionist lähtub Seadus

ja Jeruusalemmast Issanda sõna!” Ja

tema mõistab kohut paganate vahel

ning juhatab paljusid rahvaid. Siis nad

taovad oma mõõgad sahkadeks ja piigid
sirpideks; rahvas ei tõsta mõõka rah-

va vastu ja nad ei õpi enam sõdimist.

Jaakobi sugu, tulge, käigem Issanda

valguses!” (Js 2:2–5).

Milline tulevik!

Kõik rahvad kuulevad ja elavad Looja
juhtnööride järgi ning austavad üks-

teise jumalanäolisust ja inimväärikust.

Nad on valmis käima Issanda teedel.

Poliitikas ei valitse enam põhimõ-
te „meie huvid on esikohal“. Jumal
mõistab kohut paganate vahel. Relvad

muudetakse igapäevase leiva tootmise

vahenditeks ja armeekohustuse asemel

on tsiviilteenistus. Enam ei harjutata
sõja jaoks jakui keegi kutsukski taple-
ma, ei osataks seda teha. See on imeli-

ne, kuid tundub utoopiana.
Kas advendis polegi midagi tänaseks

päevaks? Kui nii, siis võiks Piibli kinni

panna ja ajalehed lahti lüüa. Nendeski

on uudiseid, mis sarnanevad evan-

geeliumides kirjeldatud maailma lõpu
sündmustele.

Millal tuleb Inimese Poeg tagasi?
Juba Jeesuse eluajal küsisid ta õpilased:
„Millal saabub Jumala riik?” Kui Jeesus
oli surnud ja üles tõusnud ning Püha

Vaim välja valatud, tundus, et see kõik

saabub kohe-kohe. Kuid esimene põlv-
kond nägi küll Jeruusalemmahävingut,
aga Issand ei tulnud. Kui evangelistid
hakkasid Jeesuse tegusid ja kõnesid

kirja panema, elas juba teine jakolmas

põlvkond kristlasi, kes samuti küsisid:

„Millal?” Jeesus oli seoses oma taastu-

lekuga rääkinud maavärinatest, tun-

nustähtedest taevas ja sõdadest. Kõik

need pildid olid juutlikus apokalüptili-
ses kirjanduses tuntud. Need „aja mär-

gid” on tänini aktuaalsed ja erutavad

meid, kuid ei anna küsimusele „millal?”
siiski ühest vastust.

Jasiis meenub evangelistile Jeesuse
sõnumi tõeline rõhuasetus – valvake!

Valvsus on sild üle reaalsuse kibeda

kuristiku nende tõotusrikaste näge-
muste juurde. Olla valvas, tähendab

vaadata, kuulata ja registreerida, mis

toimub meie ümber nii heas kui halvas

mõttes. Jumal oli prohveti läbi andnud

tõotuse: „Vaata, mina teen hoopis uut:

see juba tärkab, kas te ei märka? Ma

teen kõrbessegi tee, tühjale maale jõed”
(Js 43:19).

Märgakem väikeseid samme

Pikk ootus hajutab tähelepanu. „Sest
nii nagu olid Noa päevad, nõnda on

Inimese Poja tulemine. Sest nii nagu

inimesed olid noil päevil enne veeu-

putust – sõid ja jõid, võtsid naisi ja
läksid mehele selle päevani, mil Noa

läks laeva, ega taibanud midagi…” (Mt
24:38jj). Kas me märkame neid väi-

keseid alguseid, mis muudavad meie

maailma Jumalale meelepärasemaks
ja inimlikumaks? Just nendele viitab

Jeesus viimsetkohtupäeva kirjeldades:
„Sest mul oli nälg ja te andsite mulle

süüa, mul oli janu ja te andsite mul-

le juua, ma olin kodutu ja te võtsite

mu vastu, ma olin alasti ja te riietasite

mind, ma olin haige ja te tulite mind

vaatama, ma olin vangis ja te tulite mu

juurde” (Mt25:35j).

Iga silmapilk kannab endas tuleviku

tõotust

Jumala igavene tulevik on juba meie

keskel. Erilisel viisil sünnib see Petlem-

ma sõimes, karjastele väljal ja tarkade-

le hommikumaal. Meie keskel sünnib

tulevik enamasti vaikselt. Andkem talle

neil päevil oma hääled ja sära. Jõulud

ütlevad, et tulevik on juba alanud, kuid

me pole veel eesmärgile jõudnud. Kiri-

kuaasta järgneb kirikuaastale, advent

advendile. Küsime koos lastega: „Millal
ometi?” Jeesus aga ütleb: „Valvake siis,

sest teie ei tea, mil päeval teie Issand

tuleb!
… Seepärast olge ka teie valmis,

sest Inimese Poeg tuleb tunnil, mil te

ei arvagi!” (Mt 24:42,44).
Advent ei ole ainult õdus küünlaval-

gus ja piparkoogilõhnalised kohviõh-

tud. Adventajal on globaalne ja isiklik

mõõde, sellepärast – valvake! Q

Joosep Tammo

VAATLUS
Helge tulevik ei ole ainult unistamiseks,
vaid ka meie kõigi ühine ülesanne.

Adventaja globaalne
ja isiklik mõõde
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Paljudes kirikutes ja palvelates särava advendipärja
võttis 1839. aastal kasutusele evangeelse diakoonia

rajaja, Hamburgi teoloog Johann Hinrich Wichern.

Tema mõte oli muuta jõulude ootuse aeg kaunimaks.

Nii kinnitas ta vanale vankrirattale kakskümmend

väikest punast küünalt ja neli suurt valget küünalt.

Viimaseid süüdati järjest, vastavalt advendiaja püha-
päevade arvule. Ideel oli hiigeledu. 1925. aastal säras

selline advendipärg jubaka Kölni katedraalis.

Tänaseks on nelja küünla kasutamine endastmõis-
tetav tava. Neil küünaldel olid algselt ka oma nimed:

Jesaja, Johannese, Joosepi ja Maarja küünal.

Valguse järjepidev kasv sümboliseerib ootajaile
Jeesuse kui Messia sündi. Tema on „maailma valgus”
(Jh 8:12). Tema valgus on tulnud, et „särada meie

südametes” (2Kr 4:6).
Advendipärja ring on sümbol ülirohkest elust,

mille Kristus kingib usklikele. Seal, kus küünlad

on paigutatud puu juurele, vihjab see prohvet Jesa-
ja poolt kirjeldatud lootuste puule. „lisai kännust

tõuseb võrse ja võsu tema juurtest kannab vilja”
(Js 11:1). (JT). Q

Hommikumaa kõrgete külaliste lah-

kumisest polnud veel kuigi palju aega

möödunud, kui Petlemmas juhtus
haruldane lugu, mis ei ole üheski raa-

matus kirja pandud.
Ratsanikegrupp oli just horisondi

taha kadunud, kui laudale lähenesid

ebatavalised teekäijad.
Esimene külaline kandis kirjut riie-

tust ja tuli aeglaselt lähemale. Oma lõ-

busa ilme taga tundus ta tegelikult väga
kurvana. Alles siis, kui ta last nägi, libi-

ses kerge naeratus üle ta näo. Ettevaat-

likultastus ta sõime juurde ja silitas hel-

lalt lapse nägu. „Mina olen Elurõõm,”
ütles ta. „Ma tulen sinu juurde, kuna

inimestel ei ole enam millegi üle naer-

da. Neil pole elust enam mingit rõõmu.

Kõik on muutunud surmtõsisteks.”See-

järel võttis ta oma kirju mantli seljast ja
kattis lapse sellega kinni. „Siin maailmas

on külm. Võib-olla suudab mu mantel

sind soojendada ja kaitsta.”

Seejärel astus esile teine rändur.

Kes oskas vaadata, märkas tolle ruta-

kat pilku ja tajus, kui kiire tal oli. Kui

ta aga sõimes magava lapse ette astus,

näis, nagu oleks kogu ta kiirustamine

kadunud. „Mina olen Aeg,” ütles ta ja
silitas hellalt lapse nägu. „Tegelikult

mind peaaegu enam ei olegi. Öeldak-

se, et aeg kaob nagu lennates. Seejuu-
res on inimesed aga unustanud ühe

suure saladuse. Aeg ei kao. Aeg tekib.

Aeg kasvab seal, kus tedajagatakse.
Seejärel võttis ta oma kuuehõlma alt

Seejärel võttis ta oma kuuehõlma alt

liivakella ja asetas sõime. „Siin maa-

ilmas on vähe aega. Ma kingin sulle

liivakella, kuna veel ei ole liiga hilja.
See peab olema sulle märgiks, et sul

on alati nii palju aega, nagu sa endale

võtad ja teistele kingid.”
Nüüd astus esile kolmas rändur. Ta

nägu oli täis suuri arme, nagu oleks

teda ikka ja jälle löödud. Kui ta aga

sõime juurde astus, tervenesid tema

haavad ja vigastused, mida elu oli talle

löönud. „Mina olen Armastus,” ütles ta

ja silitas hellalt lapse nägu. „Mina olen

selle maailma jaoks liiga hea. Seepä-
rast trambitakse mind jalge alla.” Kui

Armastus nii ütles, hakkas ta nutma

ja kolm pisarat langesid lapsele. „Kes

armastab, sellel on siin maailmas pal-
ju kannatusi. Võta mu pisarad. Need

lihvivadkive. Need on nagu vihm, mis

teeb paakunud maapinna viljakaks ja
paneb isegi kõrbe õitsema.” Tema pi-
sarad muutusid kolmeks imeilusaks

õitsvaks roosiks.

Lõpuks kummardasid Elurõõm,

Aeg ja Armastus Taevase Lapse ees.

Kolm ebatavalist külalist olid lapse-
le oma kingitused toonud. Laps aga

vaatas neile otsa, nagu oleks ta neid

mõistnud.

Järsku pööras Armastus ümber ja
ütles inimestele: „See laps hüljatakse,
tema elu lõpetatakse ja tal tuleb palju
kannatada, sest ta armastab tingimus-
teta. Aga kuna ta võtab rõõmu tõsiselt

ning jagab oma aega ja armastust rik-

kalikult, ei ole maailm enam kunagi
see, mis varem. See laps saab Koidu-

täheks, mille varju jääb kõik muu.”

Seepeale tõusid kolm rändurit üles

ja lahkusid. Inimesed, kes kõike olid

pealt vaadanud, mõtlesid veel kaua

nendele mõistatuslikele sõnadele.

Jeesuse sünniga hakkas särama uus

Koidutäht. Tema valgus kaotab pime-
duse ja tervendab kõik haavad. See on

suur rõõm, mis saab osaks kogu rah-

vale, ka minule ja sinule. Q

Aeg kasvab seal,
kus teda jagatakse.

Advendipärja
valgus

Kolm ebatavalist külalist
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äätisetort jõhvikatega ohupiimapallidõulupuder
Vilja

Otepää vabakogudus

250 g kohupiima, 2 muna, 4 spl suhk-
rut, 1 tl vaniljesuhkrut, 0,25 tl soola,

0,5 tlküpsetuspulbrit, 100–110 g jahu.
Vahusta muna suhkru ja vanilje-

suhkruga, seejärel lisakohupiim, sega.

Lõpuks lisa jahu, küpsetuspulber ja
sool. Teelusikaga lisa tainas kuuma õli

sisse. Küpseta, kuni on kuldpruunid.
Tõstakohupiimapallid õlist välja. Vaja-
dusel raputa peale tuhksuhkrut.

Hapupiimakook
Põhi: 3 muna, 300 g suhkrut, 1 tl vanil-

jesuhkrut, 400 g jahu, 1 tl küpsetus-
pulbrit, 300 g keefiri või petti.

Kate: 100 gmandlilaaste, 50 g suhkrut.

Kaste: 150 g võid, 1 pk (väike) vahu-

koort.

Vahusta munad suhkruga ja sega üle-

jäänud taigna komponendid juurde.
Tainast sega võimalikult vähe. Pane

tainas võiga määritud vormi. Sega
mandlid suhkruga ja puista tainas üle.

Küpseta 200 kraadi juures u 20 min.

Ahi peab olema enne kuum. Koogi
küpsemise ajal lase või koos vahukoo-

rega korraks keema ja vala kook üle.

Enne söömist lase kastmel sisse im-

buda.

Tallinna Kalju baptistikogudus

Meie pere mekib jõuluroogasidkogu
advendiajal. See on mõnus algus püha-
dele, vaheldus argitoidule, aja maha-
võtmine pidulikuma söögilaua ümber.

Enamik, mis lauale jõudma peaks, on

kättesaadav meie külluslikest kodu-
maistest kauplustest (ahjupraad, sült,

tanguvorst, peet, kõrvitsasalat).
Jõululaupäeval on vaja katta õhtu-

ne pidulaud, kuid samas tuleb varakult

kirikusse tõtata. Sageli ei jõua päeval
korralikult süüa. Siis onkiire võimalus

saata juba hommikul üks tore jõulupu-
der ahju ja kui jõuab, keeta ka kissell.

Lisaks kõhutäiele on toatäis head tuju
ja head lõhna garanteeritud.

Puder: Ahjupotti lähevad riis (200 ml),
soojendatud piim (1 l), natuke soola ja
veidi suhkrut. 180 kraadi juures 1,5

tundi. Enne küpsemise lõppu võiks

putru „hellitada” võitükikeste ja rõõsa

koorega.
Elevuse tekitamiseks peita ka üks

mandel pudru sisse. Kelle lusikale man-
del satub, kuulub võitjate hulka.

Kissell: 1 liiter mahla, suhkrut, kartu-
litärklist.Kuuma kisselli rõõmustavad

kindlasti jääkapist välja „hüpanud”
maasikad. Jahutuseks ja maitseks.

Jõulupuder serveeritakse suhkru,

või, kaneeli ja/või maasikakisselliga.
Süüakse kiirustades, tingimata enne

jõulukirikusse sõitu.

Ridala baptistikogudus

Hea tort, mille võib valmis teha isegi
nädal enne jõule ja võtta sügavkülmast
välja vahetult enne serveerimist.

Beseepõhjad: 100 g röstitud sarapuu-
pähkleid, 3 munavalget, 2 dl suhkrut

Jäätis: 3 munakollast, 4 dl vahukoort,

2 topelt Daimi šokolaadi

Vahusta munavalged tugevaks vahuks.

Lisa suhkur ja vahusta veel pisut. Sega
juurde pähklid. Määri beseetaigen
kergelt ülepuistatud jahuga plaadile ja
küpseta 150 kraadi juures 45 minutit

(pöördõhk).
Mina tegin sellest kogusest kaks

ümmargust beseed.

Sega munakollased ja suhkur hele-
daks õhuliseks massiks. Vahusta eraldi

vahukoor ja sega munakollase hulka.

Lisa segule purustatud Daimi šokolaad.

Jahuta beseepõhjad ja määri peale üht-
lane jäätisesegu. Vahele võid puistata
erinevaid külmutatud marju.

Hoia torti vähemalt 5 tundi sügav-
külmas (kui jääb külma kauemaks

ajaks, siis kata fooliumiga). Kaunista

tort talviselt kargete jõhvikatega.

Ethel Suurküla Vilja Lige Liivia Frantz

VARIA
Pastoriprouade jõuluroad
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Hiiumaa Kristliku Misjonikoguduse pastor

Allolevad mõtted on minu teatrikü-

lastuse peegeldus. Kes peaks nii pikka
teksti lugema? Ehk need, kes näinud

„Talvevalgust” või plaanivad seda vaa-

tama minna. Ehk ka need, kes armas-

tavad mõtiskleda usu, kahtluste ja
inimeste hingeelu üle.

Aastake tagasi uurisin teatrite mängu-
kavasid, et ühe festivali raames tuua

Hiiumaale üks väärt teatritükk. Pilk jäi
pikemalt pidama Theatrumi etendus-

tel. Tol korral tutvusin lähemalt „Tal-

vevalguse” ja „Isaga”. Mõlemad väga
sügavad etendused, kuid vaimse tervise

kontekstis tundus sobivat paremini just
„Isa”. Tookord jäi etendus Hiiumaale

küll toomata, aga Theatrumist sai meie

pere n-ö usaldusteater ja hiljuti sai ära

vaadatud „Talvevalgus”. Pelgasin tükki

veidi, kuna mulle ei kõla kuigi julgus-
tavalt, kui luteri pastori lapsena üles

kasvanud, kuid hiljem usust loobunud

ja end pigem ateistina esitlenud mees

(Ingmar Bergman) kirjutab 100 „dep-
ressiivse väikelinna” (tegelikult vist

küla) usulistes kahtlustes vaevlevast

pastorist. Aga loomulikult oli lugu palju
enamatkui vaid mainitud kirikuõpetaja
lugu. Külakiriku tunnetatavas kõledu-

ses rulluvad pastoriga seotult lahti veel

ühe õnnetu perekonna, südamliku ja
teenimisalti kirikuabilise ja armunud

kooliõpetaja lugu.
„Talvevalgus” on sobiv etendus krist-

lastele, kes ei karda esitada küsimusi

oma jumalasuhte kohta ega kohtuda

laval kirikuõpetajaga, kes kahtleb oma

Jumalas. See on teos ka neile ateistide-

le, kes ei pelga olla peaaegu et vahetu

osaline luterliku kiriku missa armulaua

osaduses ja esitada eneses avatud kü-

simusi Jumala kohta, keda tema jaoks
pole olemas. Omamoodi on see lugu
ka otsijatele, keda „Talvevalguses” leia-

me lava(kiriku)täie. Pean lisama, et iga
vaatajat jääb tõenäoliselt pärast eten-

dust saatma väike ebamugavustunne,

Etendus sobib kristlastele,
kes ei karda esitada küsimusi oma

jumalasuhtekohta ega kohtuda laval

kirikuõpetajaga, kes kahtleb oma Jumalas.

sest küsimusi on oluliselt rohkem kui

vastuseid.

Suur kiusatus on hakata lugu üm-

ber jutustama oma vaatenurgast, aga

püüan sellest hoiduda. Võimalus oleks

ka kirjutada süvateoloogiline või psüh-
holoogiline arutelu inimeste kahtlus-

test, uskumistest ja otsimistest. Püüan

ka sellest hoiduda ja keskenduda sel-

lele, kuidas põhjamaiselt jäine lugu
mõnusas Theatrumi saalis vaatajateni
toodi.

Tundub, et Theatrumi ideoloogia
on jutustada väheste vahenditega suur

lugu. Ja see näib nende etenduste pu-

hul töötavat. Kuidas muuta teatrisaal

kirikuks? Piisab altarit imiteerivast

lauast, millel on Piibel, ja küünlajal-
gadest. Kuidas anda mõjuvam tähen-

dus peategelase peatunud pilgule või

mõttepausidele? Kuvada ekraanile

detaile kirikuinterjöörist ja tegelase
mõttepiltidest. Kuidas lisada kirikus

rulluvale loole mõjuv helitaust? Kaa-

sata professionaalne organist (Ene Sa-

lumäe), kes vanal valgel harmooniumil

(millist sooviks iga vanavara armastav

kodukujundaja oma elutoa nurka) toob

kuulajateni dissonantsetest improvi-

satsioonidest ja helilaikudest Bachi ja
tuntud kirikukoraale. Efekti lisas ka

see, et sõltuvalt kontekstist võimendati

osa harmooniumi helisid läbi kõlarite

ja osa mitte. Esiletekkinud küsimuste

kõrval jäi saalist lahkudes saatma mind

just etendust lõpetanud rootsi vaimulik

rahvaviis „Su laiad tiivad laota”Tomas Ericssonina, jättis mulle kõige

Kui jättakõrvale Jan Uuspõld pastor
Tomas Ericssonina, jättis mulle kõige
sügavama mulje kirikuteener Algot
Frovik (Tiit Alte), kes ei mõjunud loos

näitlejana, vaid selle päris ehtsa küla-

kiriku sooja ja südamliku kirikuteenri-

na, kelle elu ongi teenida. Nii heas kui

kurjas. Sümpaatseks võis ta minu jaoks
muuta ka see, et tegelaskujuna oli Fro-

vik minu hinnangul ainus, kelle jaoks
usk jaKristuse kannatus ning lunastus

olid saanud isiklikult lähedaseks ja il-

mutuslikuks. Vähemalt oli ta ainus, kes

seda väljendas. Ühe väliselt musterpe-
re isa Jonas Perssonit kehastav Helvin

Kaljula oli samuti oma taotletud koh-

metuses veidi ebamugavalt ja häirivalt

ehe. Toimiva ja tubli pere fassaadi taga

peidab end hulk üksikuid inimesi. Pe-

reisa, oma depressiivses lootusetuses ja

Timo Lige

VAATLUS
„Talvevalgus” Theatrumis

Foto: Hanna Lige
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kaotatud elumõttega, pereema (Anneli
Tuulik) oma suutmatuses meest tema

hingepimeduses mõista ja aidata ning
perepoeg (Rauno Jonas Küngas), kes ei

suutnud kuidagi suhestuda ei vanema-

te usu ega kirikuga. Just poisis ilmneb

Bergmani teose autobiograafilisus. Oli

temagi kirikuõpetaja pojana istunud

nendel pinkidel, oskamata ja tahtmata

kõige sellega suhestuda. Ingmar loobus

oma n-ö lapsepõlveusust 9-aastaselt.

Kõigil tegelastel olid oma vastamata

igatsused. Maria Petersoni poolt män-

gitud koolipreili Marta traagikaks on

vastamata armastus. Tema pühendu-
mus pastorile ei leidnud mõistmist ja
vastuarmastust. Valdavalt halltooni-

des liikuv lugu muutus värviliseks ja
emotsionaalseks justpastor Tomase ja
kooliõpetaja Marta kirglikus, teineteist

mittemõistvas vestluses. Seal valas To-

mas välja oma valu, leina, põlguse, vas-

tamata ootused, hirmu... just õblukese

ja õrna Marta peale.
Ma ei tea, miks, aga mulle meeldib

aina enam JanUuspõld. Kui Bergmani
filmi Tomas oli pigem flegmaatiline,
aga siiski valdavalt sõbralik (vähemalt
selline on mälupilt kunagi vaadatud fil-

mist), siis Janimängitud Tomas mõjus
oma depressiivsuses ja iseenda ning Ju-
mala otsimises ka kurjana. Minu jaoks
veidi isegi liigselt. Kogudus eeldab, et

pastor on täiuslik imeinimene, kellel

on lahendused kõigile probleemidele

ja vastused igale küsimusele. Kiriku-

kaugete inimeste hulgas on küllalt neid,
kellel on eelhoiak, et iga pastor on tõe-

näoliselt silmakirjalik pätt jakaabakas.

Tomas on aga nende kahe äärmuse va-

hele jääv, veidi saamatu, oma hirmude-

ga ja omakutsumises üldse mitte väga
veendunud, külakiriku õpetaja. Tal on

head soovid, kuid tahumata olemise

ja lahendamata sisepingete varjus on

hooliv ja empaatiline süda.

Kõik tegelaskujud ahvatlesid tegema
psühhoanalüüsi, miks nad on sellised

ja miks nad ütlevad või teevad seda või

teist. Mõne tegelase puhul oli nende

vaimset tervist lihtsam, teise puhul vei-

di keerulisem kaardistada. Näiteks kiri-

kus kaasa teeninud, Tarmo Songi poolt
kehastatud, noormehe rolli ja olemust

ei suutnudki ma läbi hammustada. Ehk

esindas ta uut ja progressiivset mõtte-

viisi, kus tulebki alati edasi lennata,kui

kusagil elu manduma või stagneeruma
kipub. Oli ju just tema, kes soovitas

Martal sellest kolkast edasi liikuda. Sa-

muti oli tema ainus, kes tõi esile pastori

poolt idealiseeritud lahkunud abikaasa

negatiivse mõju pastorile. Äkki oli just
noormees ainus terve mõtlemisega ini-

mene kogu seltskonnas? Või oli tegu
pelgalt juurteta ja pinnapealse elu-

kunstnikuga? Kuigi see pole alati kunsti

eesmärk, tahaks „Talvevalguse” puhul
küsida autorilt, mida tema tahtis öelda.

Loomulikult jäi minu jaoks peami-
selt kõlama pastor Tomase valu ja äng
seoses vaikiva Jumalaga ning Froviku

esile toodud paralleel Kristuse hülja-
tuse tundega ristil, kui ta hüüdis: „Isa,

miks sa mu maha jätsid?” Samas oli sel-

gelt tunnetatav pastori valuline vajadus,
etkeegi teda kuulaks ja mõistaks.

Õhtu kõige kummastavam hetk

oli aga hoopis etenduse järel, kui Jan

Uuspõld naeratas ja lehvitas. Ma ei

teagi, miks, aga see mõjus minu jaoks
segadusttekitavalt. Uuspõld oli män-

ginud 1,5 tunniga ennast nii tugevalt
pastor Tomaseks, kelle olemuses kee-

gi ei oleks osanud etenduse kontekstis

oodata väikseimatki helgust. Nii mõjus
tema naeratus kuidagi sobimatult. Tõe-

näoliselt ongi näitlejatel endil lihtsam

vahet teha rolli ja minapildi vahel. Nii

kummaline, kui see ka ei tundu, oleksin

tahtnud, et Jan oleks jäänud Tomaseks

ka rahva ette kummardama tulles. See

näitlejatöö tundub ikka natuke skiso-

freeniline. Ma loodan, et ükski pastor
selliseltkirikust ei lahku, vaid see, mida

nähakse kantslis, on seesama süda ja
inimene, kes on kodus oma perega
või kes harrastab oma hobisid. Jani
naeratus lõpetas ühtpidi etendusega
kaasneva ängi, kuid teisalt lõhkus la-

val rullunud 100 reaalsuse. Ma ei tea-

gi, kas oleksin tahtnud võtta 100 kaasa,

aga just seal sai see otsekui läbi. Mitte

viimase sõna kõlades.

Meenub veel kellegi ütlus, et vahel

võib juhtuda, et teatris saad osa Juma-
last ja jumalateenistusel tehakse teatrit.

Annaks Jumal, et me võimalikult vähe

lause teise poole reaalsusega kokku

peaks puutuma.
Üks asi veel. Seda mõtet saigi mõ-

telda alles pärast JanUuspõllu rõõmsat

naeratust. Nimelt meenutas Jan veidi

Mister Beani ja Maria Peterson Beani

sõbrannat. Aitäh Theatrumile, et an-

nate ainest kaasamõtlemiseks, kahtle-

miseks ja uskumiseks. Q

Vahel võib juhtuda,
et teatris saad osa Jumalast

ja jumalateenistusel
tehakse teatrit.

Jumalakoda on paik, kus mõelda elu

pärisasjadele.
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„Kes iganes tunnistab, et Jeesus on JumalaPoeg, selles

püsib Jumal ning tema püsib Jumalas”(IJh 4:15).

Jeesuse sündimine maailma väljendab
Jumala igatsust püsiva suhte järele meiega.

Väljendagu meie igapäevane tunnistus Jeesusest

igatsust püsiva suhte järele Jumalaga!

Seminari meeskond soovib kõiki põlvkondi
kokku toovat ja väärtustavat jõuluaega,

milles jagatakse lugusid Jumala suurtest

tegudest.

"AGA KÕIGILE, KES TEMA

VASTU VÕTSID,
ANDIS TA MEELEVALLA

SAADA JUMALA LASTEKS,

NEILE, KES USUVAD

TEMA NIMESSE"
JOHANNESE 1:12

Rõõmuderohkeid jõule soovib

Liidu Noorsootöö Keskus

Teie aga olete „valitud sugu, kuninglik
preesterkond, püha rahvas,omandrahvas,

et te kuulutaksite tema kiidetavust”,
kes teid onkutsunud pimedusest

oma imelisse valgusse - teid, kes te

muiste polnud rahvas,
nüüd aga olete Jumala rahvas,

teie, kelle peale polnud halastatud,
nüüd aga on.

IPt 2:9-10

Õnnistatud
jõuluaega!

“Seepärast võtke vastu üksteist,
nõnda nagu ka Kristus on meid vastu
võtnud Jumala kirkuseks.” (Rm 15:7)

misjon.kogudused.ee
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Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia

Esimese jõulupüha varahommikusel

jumalateenistusel aastal 1734 rõkkas

Leipzigi Nikolaikirche trompetite ja
muude puhkpillide, timpanite, keel-

pillide, koori ja solistide pidulikest
helidest. Linna muusikadirektorina

ja kahe peakiriku – Nikolai-ja Tho-

maskirche – kantorina kümmekond

aastat ametis olnud Johann Sebastian

Bachi (1685–1750) „Jõuluoratoo-
riumi” esiettekanne autori juhatusel
algas võimsa kooriga: „Hõisates ülis-

tage neid päevi, kiitke Kõrgeimat […]
Kõik teenigu Jumalat ühises kooris

ja kuulutagu me Issanda au!” Ülev
muusika jutustas retsitatiivides Luuka

evangeeliumi järgi Jeesuse sünnilugu,
mille vahele kõlasid solistide tunde-

küllased aariad Messia ootajate täitu-

nud igatsusest.
Peatselt pidi hommikuteenistuse

jõulujutluse juhatama sisse oratooriu-

mi 5. number, koraal Paul Gerhardti

tekstile: „Kuis küll astun sulle vastu,

kuis kohtama pean sind?” (KLPR nr

3 „Kuis pean vastu võtma”). Ent kiri-

kuliste jaoks ootamatult lauldi tuntud

sõnu hoopis Suure Reede jumalateenis-
tuselt tuttava meloodiaga. Tõepoolest
– sama koraaliviis oli kõlanud Bachi

Matteuse passioonis koguni neljas

numbris sõnadega „Oh Jeesus, sinu

valu…” Kirikulised, kes üldiselt olid

harjunud, et koguduselaulu sõnad ja
viisidei kuulunud lahutamatult kokku,

pidid sedapuhku küllap siiski mõttes

küsima: „Kuidas nii, kas meie tubli, aga

ilmselgelt ülekoormatud muusikajuht
ajab midagi segamini? Miks rikub ta

Kristuse sünnipäeva toreduse kanna-

tuse ja surmaga?”
Rõõmurohke jõuluaeg Leipzigis jät-

kus. Veel viiel jumalateenistusel – 2. ja
3. jõulupühal, 1. jaanuaril, uue aasta

esimesel pühapäeval ja Kolmekunin-

gapäeval – lauldi ja mängiti kirikutes

Bachi „Jõuluoratooriumi”osi, mis tege-
likultkujutasid kõik endast vaimulikku

kantaati. Viimase, Kolmekuningapäe-
vale pühendatud ulatusliku kantaadi

muusika on väljenduslaadilt majesteet-
lik ja kulmineerub viimases numbris –

koraalis. Nagu enamikes Bachi vaimuli-

kes suurvormides,kinnistab lõpukoraal
teose keskset ideed: „Nüüd on vaenlane

saanud karistuse, Kristus on ta purus-

tanud, võites surma, patu ja põrgu ning
lepitades inimese Jumalaga.” Võidukad,
lausa triumfeerivad sõnad kõlavad aga

taas viisil „Oh Jeesus, sinu valu”, see-

kord aga jõulises ja säravas orkestrat-

sioonis ning paljuhäälses kooriseades.

Kuidas nii, kas Bach ei teadnud, et see

tekitab segadust?
Tegelikult teadis Bach suurepära-

selt, mida, miks ja kuidas ta kompo-
neeris. Tõsise, siirameelse kristlasena,
kes kirjutas kõigi oma helitööde lõp-
pu SDG (Soli Deo Gloria– Üksnes

Jumala auks), püüdles ta järjekindlalt
Jumala sõna sügavuse tunnetamist ja
selle väljendamist muusikaliste vahen-

dite kaudu. Seetõttu võib üpris julgelt
väita, et Bachi teosed on enamat kui

vaid meisterlikult kokku pandud ilu-

sad kompositsioonid. Nagu kinnitavad

mõned pühendunud uurijad, on tema

helitööde meloodialiinides, faktuuris,

vormikujunduses, tekstide paigutuses
jm peidus hulk saladuslikke kristlik-

ke sümboleid ja varjatud tähendusi.

Aga isegi siis, kui me neid ei mõista,
lubab „Jõuluoratooriumist” peegelduv
näiline paradoks – Jeesuse sündimist

tähistavasse pidulikku juubeldus-
se sekkub kannatusaja koraali kaudu

surm (1. osas), mis pöördub võiduks

(lõpukoraalis) – tajuda jõulude tõelist

tähendust. Just ja ainult Jumala Poja
ristisurm ja võidukas ülestõusmine

tegid tema ilmaletulekust Petlemmas

ainulaadse, maailma ja inimkonna saa-

tust muutva sündmuse. Q

J. S. Bach

kirjutas
kõigi oma

helitööde

lõppu SDG

(Soli Deo

Gloria –

Üksnes

Jumala auks).

Leipzigi
Thomaskirche, kus

tänavu adventajal
linna vanim tegutsev
muusikakollektiiv,
ligi 800aastane

poistekoor laulab

täissaalile J. S. Bachi

„Jõuluoratooriumi”
säravaid kantaate

I–3 ja 4–6.

Anu Kõlar

MUUSIKA
Millest räägib Bachi
„Jõuluoratoorium”?
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Aastapreemia teleajakirjanik
Anne Raistele

Eesti Kirikute Nõukogu andis oma oikumeenili-

se aastapreemia 2019 Eesti Rahvusringhäälingu
ajakirjanik Anne Raistele. Raiste on alates 1994.

a tutvustanud regulaarselt kirikuelu sündmusi

ERRis, eeskätt Aktuaalses Kaameras. Kajastamist
on leidnud EKNi liikmeskirikute uudised ja tege-
vused, samuti kiriklikud pühad ja religiooni roll

Eesti ühiskonnas. 2019. a märtsis viibis ta võtte-

grupiga Vatikanis omaaegse peapiiskopi Eduard

Profittlichi õndsakskuulutamise dokumentide

üleandmisel Pühale Toolile.

EKB Liidu vaimulike töötegijate sügiskoh-
tumisel Keilas 23. novembril jagas Raiste oma

kogemusi, mida arvestada televisiooni, raadio ja
trükimeedia puhul. TV uudises on oluline uudne

pilt, kuid sõnumit jõuab ekraanile enamasti vaid

pool minutit, milles peavad siiskõlama ka selged
laused. Raadiosaade saab olla palju voolavam,

kirjeldavam. Trükimeedias oodatakse suuremat

konkreetsust, fakte. Ta kutsus kogudusi julgemalt
oma tegelikest tegemistest teada andma. Vahel

vastatakse küll alles kolmandal-neljandal korral,
kuid kõneka uudise järel võivad meediakanalid

juba ise arvamuslugusidküsida. Teekäija

EESTI KIRIKUTE NÕUKOGU

Estonian Council of Churches

Jõululäkitus 2019

„Aga kui aeg sai täis, läkitas Jumal oma Poja” (Gl 4:4).

Meie kõigi elus on sündmusi, mis on nii erakordsed, et jagavad
elu justkui kaheks – eluks enne ja pärast teatud sündmust. Keegi
sünnib või sureb, kolib teise riiki või astub abiellu, ja sellest ajast
alates ei ole elu enam kunagi endine. Sama kehtib ka kogukonda-
de, riikide ja isegi kogu maailma kohta. Ajaloos on ikka hetki, mis

on oma erilisusega veelahkmeks, mille kaudu tuleb ülejäänule
viidata kui millelegi, mis toimub enne või pärast.

Aegade suurimaks sündmuseks, milleta ei saa viidata peaaegu

ühelegi teisele aset leidnud sündmusele, on Jeesusesünd. Huvi-

taval kombel ei ole mitte ükski sõda, maadeavastus, leiutis ega

saavutus maailma ajalugu kaheks jaganud. Selle lõikab kaheks

hoopis ühe vastsündinud lapse esimene nutt sõnnikulõhnalises

loomasõimes, kaugel maailma rikkusest ja vägevusest. Jumala
enese sünd on hingeks, millel liigub maailma ajaloo uks.

Kui sageli me sellele mõtleme? Kindlasti jõulude ajal, kui

jõulukaardil on idamaa targad ning Maarja ja Joosep iga laulu

sees. Aga kui palju me oma elu argipäevadel tajume, et kõik,
mis maailma ajaloo jaoks tähendust omab, on juhtunud ikkakas

enne Kristuse sündimist või pärast seda? Kõik on sellega kuidagi
seotud, mitte ükski inimajaloo verstapost ei saa hakkama ilma

viiteta Jumala Poja sünnile.

Sama kehtib ka meie elu kohta. Iga tähtpäev, olgu selleks

pulmapäev, lapse sünnipäev või mõni muu oluline sündmus,
tuletab meile ikka meelde sedasama salmi: „Aga kui aeg sai täis,
läkitas Jumal oma Poja.” Veelgi enam – isegi surm ega ükski

hauakivi ei saa läbi, ilma et viitaks Kristuse sündimisele. Ja see

saab tähendada vaid üht: kõigel meie elus on seos Jumalaga.
Jeesuse sünni kaudu on Jumalast tõesti saanud Immaanuel, see

on tõlkes: Jumal on meiega.
Kallid kaasmaalased, head pühadeaega 2019. Issanda aastal

ja kõikumatut veendumust Jumala läheduses!

Millised omadused pidid Jeesusel olema?

Ruudustikus on vasakult paremale lugedes üks mõte

Piiblist.

Iga täht ruudustiku all on õiges tulbas, ent mitte õiges
järjekorras.

Kui paigutad tähed tagasi ruudustikku, saad piiblisal-
mi, mis vastab pealkirjas olevale küsimusele. Sõnavahesid

tähistavad mustad ruudud.

Kõik salmis olevad kirjavahemärgid on ruudustikus

ette antud.

Piiblisalm on võetud 1997. aasta piiblitõlke järgi.

Eelmise Tähesaju „Kes ja kuidas vaevasid vaga inimese

hinge ära?” lahendus on kirjas 2Pt 2:7: „kõlvatud inimesed

vaevasid oma liiderliku eluviisiga”.
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Misjonikalender
2020

Ilmunud on kaunis, Eestist

läkitatud misjonäre ja
misjoniprojekte tutvustav

sei na ka lender.

Kalendri teemaks on

misjonimaade sümbolid ja
värvid ning misjonit aitab
maitsta kalendriga kaasas

olev retseptikogu.

Sel aastal kalendril kindlat
hinda ei ole, aga saad teha

annetuse kas valitud

misjonärile või EEA

välismisjonitoimkonnale.

KALENDRI TELLIMINE JA LISAINFO:

WWW.ALLIANSS.EE

raadiote kaudu teavet piiblitööst meil ja mujal. Soovime

hoolitseda Piibli tõlkimise, väljaandmise ja levitamise eest.

Pühakirja on võimalik lugeda internetis aadressilpiibel.net.
Piiblitekst on leitav mobiiliäppides piibel.net, kalender.net.

Uus Testament ja Psalmid onkuulatavad mp3-formaadis.
Erilist toetust vajab uus Piibli tõlkeprojekt.

Tänutäheks andsime välja Mikk Leedjärve kujunda-
tud jõulumargid Serbia kunstniku Sergei Popovi (1976)
töödega. Q

EPSi peasekretär

2019. a oli Piibli- jakeeleaasta. Piibli esmailmumisega 280 aastat

tagasi kujunes põhjaeesti keelestkirjakeele ja eesti kultuuri alus.

Esmakordselt mainiti eesti keelt riigikeelena 100 aastat tagasi.
Oleme südamest tänulikud Piibliseltsi toetajatele! Soovi-

me jätkatakoostööd hõimurahvastega ning levitada kristlike

„Ärge kartke! Sest

vaata, ma kuulutan
teile suurt rõõmu,
missaab osakskogu
rahvale, et teile on täna

sündinud Päästja,

kes on Issand Kristus."

lk2no

Siirneon ütles:
..Issand, nüüd sa lased

omasulasel lahkuda

rahus oma ütlust
mööda, sest mu

silmad on näinud
sinu päästet"

tk 2:19

Tähetargadküsisid:

„Kus on seejuutide
vastsündinud

kuningas? Me nägime
tema tähte tõusmas ja
oleme tulnud teda

kummardama."
Mt2:a

Ja ingel iides talle;

ir
Ärakarda, Maaija,

sest sa ded leidnud
aimuJumalajuures!
Javaata, sa jääd
lapseootele ia tood

ilmale poja"
lk rjo-jra

issanda ingel ütles:

.Joosep, Taaveti poeg,
ära karda oma naist

Maarjat enese juurde
võtta, sest laps,
keda ta kannab,
on Pühast Väimust"

Mtiao

»•••••••••••••••••

Ingel vastas Sakariale:

,JVlina olen Gabriel
kes seisab Jumala ees,

ja mind on läkitatud

rääkima sinuga ja
kuulutama sulle seda
rõõmusõnumit"

tking

Jaan Bärenson

VARIA
EESTI PIIBLISELTSI JÕULUMARGID

Kujundus: Mikk Leedjarv



Teekäija terveks aastaks

Eesti vanima kristliku ajakirja Teekäija asutas Andres Tettermann 115 aastat

tagasi. Teise iseseisvusaja 313 numbrit moodustavad raamaturiiulil üle poole
meetri vaimulikku kirjasõna.

Teekäija ilmumiskuud on jaanuar, veebruar, aprill, juuni, august, sep-

tember, oktoober, detsember (=Jõuluteekäija).
Toimetuse sügavkummardus vabatahtlikele kaasautoritele: 2019. aastal 82

kirjameest/naist ja 75 fotograafi/joonistajat!
Külastage ka meie kodulehte teek.eeja Facebooki facebook.com/Teekaija/

EKB Liit panustab oma häälekandja jätkusuutlikkusse. Ajakirja arendami-

se, väljaandmise ja levitamise toetamiseks asutatud fondi oodatakse anne-

tusiEesti EKB Koguduste Liidu arveldusarvele EE732200001120064572

märgusõnaga „teekäijafond”.

Alates möödunud jõuludest on Teekäija fondi toetanud 4 eraisikut 395 euro,

1 kogudus 200 euro ja Eesti Kirikute Nõukogu 5000 euroga. Suur tänu teie

panuse eest kristliku sõnumi kuulutamisele!

Telli

2020.

aastaks

Teekäija!
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Sakariase kiituslaul

Tema isa Sakarias sai täis Püha Vaimu

ja rääkis prohvetina:
„Kiidetud olgu Issand, lisraeli Jumal,

et ta on tulnud oma rahva ligi
ja toonud talle lunastuse

ja on meile äratanud päästesarve
oma sulase Taaveti soost,

nagu ta on rääkinud ajastute algusest
oma pühade prohvetite suu läbi –

päästmist meie vaenlastest

ja kõigi nende käest, kes meid vihkavad,
et halastust anda meie vanematele

ja pidada meeles oma püha lepingut,
vannet, mille ta on vandunud meie isale Aabrahamile.

Nõnda ta laseb meid, vaenlaste käest päästetuid,
kartmatult teenida teda vagaduses

ja õigluses tema ees kõik meie elupäevad.
Ja sina, lapsuke, sind hüütakse Kõigekõrgema prohvetiks,

sest sa lähed Issanda eel temale teed valmistama,
et anda tema rahvale pääste tunnetus

nende pattude andeksandmises

meie Jumala südamliku halastuse läbi,

millega meile tuleb päikesetõus kõrgustest.
See paistab nende peale,

kes elavad pimeduses ja surmavarjus,
see suunab meie jalgu rahuteele.”

Aga lapsuke kasvas ja sai tugevaks vaimus.

Ja ta oli kõrbes selle päevani, mil ta astus lisraeli ette.

Luuka evangeelium 1:67-80
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